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Statutul G  A, P, este exp lic it !

Practica acordării 
loturilor în folosinţă 
să fie în spiritul legii

o M inţii di mm m in u n ii m m  m ib iiiu  j u n im i :

ÎNDEPLINIREA Şl DEPĂŞIREA 
SARCINILOR DE PLAN, IN  CONDIŢIILE 

UNEI INALJE EFICIENTE
anchetă economică la Uzina de ţevi Roman

Rezervele reducerii 
consumului de metal 
nu au fost epuizate

Prin  profilu l ej,tţz ina  de ţevi. 
din Roman se numără printre 
unităţile mari consumatoare de 
metal din judeţul nostru. De-a 
lungul anilor colectivu l de aici 
s-a străduit sâ reducă in mod 
continuu consumurile specifice, 
economisind astfel însemnate 
cantităţi de oţel. tn  ciuda mă
surilor luate îhsă, în acest an 
laminoriştii romaşcani nu au 
mal reuşit să se încadreze in 
consumurile specifice planifi
cate. Au  fost perioade, ca de 
pildă, trimestrul al doilea, 
cîn.d crasuznaHROfmat âe me
tal a fost depăşit cu aproape 4 
kilogram e p e  tona de ţea v i 
fabricată. Cauzele sîrit multi
ple. O  anchetă întreprinsă în 
cadrul uzinei a scos la iveală 
o  seamă de deficienţe care fac 
ca risipa de metal sâ fie  des
tul de marc.

îng.. Q nofre i Parascah, di
rectorul tehnic al u z in e i:

—  Inir-adevăr. anul acesta 
în  uzina noastră consumurile 
specifice au fost. depăşite. T re
buie să se ţină sesmă însă că 
an de an la noi nOrmele de 
consum au fost reduse conti
nuu. S-a ajuns A-

vem  promisiuni de la minister 
că în curind va veni în uzină o  
comisie de specialişti care va 
reanaliza situaţia consumuri
lo r specifice.

Din spusele directorului teh
nic a r rezulta că la  uzina de 
ţev i s-a făcut to t ce omeneş
te este posibil pentru a s e  c- 
vita  risipa de metal. Aşa să 
fie  oare ? pentru că din cele 
afla te  de la  alţi interlocutori, 
rezultă că aici există încă des- • 
tule rezerve de economisire a
metalului- ___

Tehnicianul Pe tru  Şuşcu, . Ue 
la  serviciul teh n ic : 

t  De-a lungul prim elor 10 
luni ale anului în întreprin
derea noastră au fost rebutate 
6)2 tone de ţevi, dintre care 
312 tone; din cauza laminato- 
rilor. Dacă la  acestea adău
găm şi. ţevile refuzate de bene
ficiari din cauza calităţii lor 
necorespunzătoare, rezultă că 
pierderea este şi mai mare. Va
loarea tuturor rebuturilor în
registrate în perioada amintită 
depăşeşte suma de două m ili
oane ei.

Din discuţiile purtate în sco
ţia laminor am aflat că cele

mai multe rebuturi se înregis
trează la  perforatorul numărul 
doi. Principala cauză o  consti
tuie nerespectarea riguroasă a 
procesului tehnologic. De alt
minteri, aceeaşi cauză gene
rează rebuturi şi la  încălzirea 
ţaglelor în cuptoarele rotati
ve. Şi, fiindcă a venit vorba 
de încălzirea materiei prime, 
trebuie să amintim  şi un alt 
aspect. Din cauză că curăţirea 
vetrei o r  cuptoarelor nu se face 
cu destulă răspundere, ţagle- 
Je tiu  spit ,  în călzite uniform 
-ceea c e  necesită reîncălzirea 
lor. Ori, ‘ trebuie sâ amintim 
cft ia fiecare metru lin iar de 
ţacjiă reîncălzită se pierd 15 
kiiograme de metal. Cum in 
numai 11 luni au fost reîncăl
zite 1.400 de ţev i este uşor de 
calculat ce pierdere mare re
zultă în felu l acesta.

Ing ineru l Ion  Penţa . şeful 
secţiei lam inor ne-a vorb it 
despre un alt canal prin care se 
„scurge* m eta lu l:

Gh. Z AH  ARI A 
C. DELEANU

(Continuare tn. pag. a IIl-a)

în prima decadă a lunii decembrie

Rezultatele bune sint 
umbrite de unele restante

Fiecare zi, fiecare decadă din luna decembrie are o valoare 
inestimabilă dar mai ales darul de a consemna rezultatele mun
cii din decursul unui an de zile. Pină la sfirşitul primei deca
de din această lună au raportat îndeplinirea planului anual 
la-producţia globală- industrială 5 întreprinderi din judeţ.

Deşi în cadrul unor unităţi economice s-an înscris realizări 
bune, dacă ne referim la perioada care s-a scurs de la începu
tul anului, totuşi în prima decadă din această lună nu s-au înde
plinit în totalitate prevederile planului de producţie pe sorti
mente. Este cazul Uzinei de fibre şl îngrăşăminte chimice 
Săvineştt unde în această perioadă defecţiunile tehnice la uti-

RITMICITATEA PRODUCŢIEI
lajele tehnologice s-au ţinut lanţ, atit în cadrul unităţii de în
grăşăminte chimice pentru care nu s-a realizat planul decadal la 
produsele: amoniac, uree şi îngrăşăminte, cit şi la unitatea de 
fibre chimice unde nu se realizează planul la fire  sintetice, re
ţele cord, pale mclana. De asemenea, nici una din unităţile care 
aparţin C.E.I.L. Piatra Neamţ nu şi-au realizat planul de produc
ţie la. cherestea de ruşinoase si fag. M otivele acestor restante 
sint după’c it s irpa fe  cele vechi, semnalate de atitea o r i : defi
cienţe în urmărirea îndeplinirii planului, slaba aprovizionare cu 
materiale şi defecţiuni la  o  serie de utilaje .de ba/ii.

O problemă caro alarmează o constituie slaba preocupare 
ce se manifestă de către unele comitete de direcţie în privin
ţa asigurării condiţiilor pentru desfăşurarea normală a produc
ţiei si îndeplinirea sarcinilor stabilite pentru anul viitor şi mai 
ales pentru primul trimestru. Rămîneri in urmă în definitivarea 
contractelor de aprovizionare sint la Uzina de ţevi Roman, unde 
planul de producţie pentru primul trimestru din 1970 este aco
perit cn contracte de materii prime in proporţie de numai 39 ia 
sută şi la întreprinderea mecanică Roman, unde din planul de 
aprovizionare pentru aceeaşi perioadă nu sint asigurate con
tracte decît pentru 22 la sută din producţie.

In aceste ultime zile ale anului In curs trebuie luate măsuri 
hotărite, intervenit de urgenţă la forurile competente pentru a 
li rezolvate la timp problemele vitale in activitatea următoare 
a întreprinderilor.

Statutul C.A.P. - reglementea
ză, în baza articolului 4, modul 
In care se acordă membrilor 
cooperatori l9turi personale in 
folosinţă, respectiv cine are 
dreptul la asemenea loturi şi în 
ce suprafaţă. Datorită Insă unor 
interpretări eronate a prevede
rilor statutare, precum şi pozi
ţionării nefavorabile a unor su
prafeţe de teren aflate in pro
prietatea cooperativelor agri
cole, s-a ajuns la situaţia nefi
rească In caro unii locuitori 
din mediul rural posedă supra
feţe în folosinţă mai mari de
c ît cele aprobate de adunarea 
generală, iav alţii —  e  drept a- 
ceste cazuri sint mai rare —  
poseda loturi fără a exista - o  
justificare legală în acest sens.

La recomandarea Biroului e- 
aecutiv al U.J.C.A.P., in adună
rile  generale din luna ianuarie 
a acestui an s-a hotărît luarea 
unor măsuri care să ducă la re
cuperarea în folosul C. A . P. a 
terenurilor în  plus din loturile 
în  folosinţă. Ca urmare, au 
luat fiinţă comisii care au pro
cedat la reevaluarea loturilor. 
In acest mod In unele G A.P. 
s-au recuperat suprafeţe impor
tante, care pe întregul judeţ se 
ridică la  820 ha, ceea ce în 
seamnă că agricultura coopera
tistă a intrat în posesia unul te-

Nocturnă feroviară

Teatrul Tineretului 
!a Festivalul 

naţional de teatru
(tr io  telefon de k  trimisul 

nostru special)

începind de miercuri, Bucu- 
reştiul găzduieşte, unul din ce
le  mai importante momente ar
tistice ale anului acesta —  Fes
tivalul naţional de teatru —  e- 
venlment care-şi propune să 
configureze pregnant saltul ca
litativ al dramaturgiei origina
le. prin reunirea realizărilor e- 
vident semnificative ale aces
tei stagiuni. Cinstea* de a des
chide festivalul a revenit Tea
trului National din Iaşi, cu spec
tacolul .Săgetătorul" de Ion 
Omescu, în regia Soranei Co- 
roamă, urmţnd ca în zile le ur
mătoare să se perinde rînd pe 
rtnd prin fata juriului, cele
lalte colective .artistice selec
ţionate la recentele faze zo
nale. Cu un legitim interes este 
aşteptată evoluţia Teatrului T i- . 
neretului din Piatra Neamţ, cu 
piesa tlnărulul dramaturg P. C. 
Chitic, „Cronica personală a lui 
Laonic". în toate colţurile Ca
pitalei afişe mari anunţă repre
zentaţia. cu drama istorică des
pre viaţa lui Vlad Ţepeş. De 
rcinarcat că biletele au fost e- 
pulzate chiar, din ziua punerii 
lor In vînzare.

De asemenea, şi-âu anunţat 
intenţia de a viziona spectaco
lul pietre an numeroase perso
nalităţi ale vieţii culturale şi 
artistice româneşti, intenţie da
torată, atit prestigiului de care 
se bucură aici colectivul Tea
trului Tineretului’, cit ’ si Inte
resului Stirnft de critică In ju
rul piesei tul ?. C. Chitic,' 1 \ '}i 

lată de ce, In rÎndoi realiza
torilor domneşte o firească fe
brilitate. ' Poate cele mai mari 
emoţii le nutreşte tînăra regi- 
7,0 di o Magda Bordeianu, aflată 
la prima confruntare scenică cu

exigentul public bucureştean: 
„Am  emoţii pentru că spectaco
lul montat de mine a ajuns în 
această fază finală a festivalu
lui. Mai mult, sint cea mai tî- 
nără regizoare din^.concurs şi 
sint copleşită de această reuşită 
de proporţii. Am  căutat ca In 
săptămina trecută, ţinind cont 
de gindurile care ini-au venit 
ulterior tă modific ci te va (nex- 
presivităţi, încerci nd să indivi
dualizez mai puternic persona
jele. Am modificat apoi finalul, 
interiorlzînd groaza şi dispera
rea lui Ţepeş".

La fe l de tulburat in aceste 
z ile  este. si autorul piesei, care 
ne-a. mărturisit că trăieşte cele 
mai plăcute senzaţii cu putin
ţă : «Faptul că la Bucureşti îmi 
este jucată o piesă la care ţin 
foarte.mult, îmi produce si ne
linişti. şi satisfacţii. Nelinişti 
-r* pentru că . simt examenul 
c o n s a c r ă r i i .  Salisfactii 
—  pentru că am mare încredere 
în Teatrul TinereUilui — sin
gurul colectiv capabil de suc
cese.

Iată acum şl declaraţiile a 
doi dintre actorii principali. A- 
lexandru Drăgan : „N e  intere
sează mai mai ppţln competiţia 
deoarece dorim ca emoţiile 
noastre să f ie  împărtăşite de 
un juriu imparţial. Relaţia de 
tinereţe pe care e  fondat tea
trul nostru va fi încununată de 
succes. Faptul că v o i . juca pe 
scenă .Teatrului National „1. L. 
Caragiale" o  piesă istorică îmi 
creează' sentimente de veriera- 
ţi«*. Lucia O oro fte l: „Este pri
mul i festival‘. naţional la care 
pşrt.icip. mult ca echipa 
noastră să aibă .satisfacţii*’ 

Deci, nţline seară (astăzi' — 
n. r.) teatru l Tineretului In
tră in concurs.

C. I.IVESCU

La Piatra Neamţ

ASISTENŢA
C O R E S P U N D E

Pornind de la nedumeririle unor cetăţeni în legătură cu 
modificările survenite in deservirea populaţiei din municipiul 
Piatra Neamţ de către unităţile sanitare, am angajat o discuţie 
cu dr. Gheorghe Creţu, directorul spitalului, rugindu-l să no 
răspundă la următoarele în trebări:

#  In ce constă această reorganizare ?
§  redistribuirea personalului medico-sanitar vine sau nu 

în.întfmpinarea cerinţelor populaţiei ?
§  ce mai trebuie Întreprins pentru ca asistenţa acordată 

solicitanţilor să reintre pe făgaşul normal ?

M E D C A L A  
C ER IN ŢELO R  ?

Interlocutorul nostru a ţinut 
să precizeze de la început că 
redistribuirea personalului, atit 
din unităţile ambulatorii cit şi 
din cele staţionare, modificări
le survenite au fost făcute pe 
baza unei recente Hotărîri a 
Consiliului de Miniştri. Noul 
normativ de încadrare a per
sonalului medico-sanitar s-a a- 
plicat în tot judeţul « i  in ţara 
întreagă, nu numai la Piatra 
Neamţ, cum greşit sint infor
maţi unii cetăţeni. După pă

rerea tovarăşului , director, la 
Piatra Neamţ s-a reuşit o  mat 
justă distribuire a cadrelor pe 
număr de paturi în spital şl în 
raport de numărul populaţiei 
în celelalte unităţi. Posturile 
vacante au fost ocupate de me
dici redistribuiţi din alte oraşe: ‘ 
Bucureşti, Braşov. Tîrgu Mureş, 
Făgăraş, astfel că s-a realizat o 

• acoperire a întregii reţele cu 
medici de specialitate şi cadre 
medii.

E adevărat că noul normativ

prevede un personal mai redus 
in circumscripţiile urbane. în 
acelaşi timp însă, există acum 
6 dispensare şcolare încadrate 
cu medici pediatri, dispensare 
stomatologice în 4 şcoli, 4 dis
pensare de întreprindere, în a- 
Iară de Săvineşti. unde sint 8 
medici de dispensar plus ' cel 
din policlinica locală. Tn pre
zent, toate cele 8 circumscripţii 
urbane, precum şi cele 13 cir
cumscripţii ruralo arondate Spi
talului Piatra Neamţ sînt bine 
încadrate cu medici şi personal 
mediu.

In discuţie am insistat pe iap- 
tul dacă s-a procedat bine ţre- 
cfnd pe unii medici pediatri, cu 
practică îndelungată, la şcoli, 
lăsînd pe generalişti să se ocu
pe, la circumscripţii, de copiii 
de la 0-3 ani şi ae adulţi. Pă
rerea conducerii spitalului este 
că generaliştii au zile de pregă

tire in policlinici pentru a se 
putea ocupa competent şi de 
copiii mici. că pediatrii găsesc 
un vast cîmp de activitate în 
şcoli care numără o  populaţie 
de peste 12.000 elevi, că familii
le care s-au obişnuit ca anumiţi 
medici să lo  urmărească evolu
ţia copiilor se vor acomoda cu 
cel pe care-i avem In prezent şi 
că, dată fiind încadrarea mai 
bună a policlinicilor cu medici, 
de specialitate, care lucrează în 

, schimburir a tit .dimineaţa c ît şi 
după-a miaza, asistenta popu
laţiei nu va avea de suferit. .'

Am  studiat împreună cltevw 
programe ale medicilor din 
Şcoli. Părerea noastră este că

M. ASM ARANDEI 

(Continuare în pagina a H al

. ren de pe care s-a putut reco l
ta o  cantitate de circa 120 va
goane de porumb.

Cu toate aceste rezultate, tre
buie apreciat că acţiunea n-a a- 
vu t energia necesară, in mul
te cazuri consiliile de conduce
re alo C.A.P. nedovedind sufi
cientă consecventă tn îndepli
nirea sarcinii de răspundere cu 
care l-a investit adunarea g e 
nerală.

Bunăoară, după ce la U re
chelii a fost depistată suprafa
ţa de 23 ha teren, aceasta nu a 
fost arată şl însămînţată la 
vreme, rămînînd să fie recupe

nai sint cooperatori a le  cărc 
oturi întrec cu 4-5 prăjini cee 
:e le-a acordat adunarea gen*, 
ală. Un număr de patru ca/u: 
iu ajuns chiar în fata justiţie

(Continuare In pag. a fll-a )
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curier
C oncert simfonic

Duminică, 14 decembrie, în 
cadrul stagiunii muzicale 
1969— 1970 organizată de C o
mitetul judeţean de cultură 
şi artă şt Consiliul municipal 
a l sindicatelor Piatra Neamţ 
în colaborare cu Filarmonica 
de stat „M oldova* din Iaşi iu
b itorii muzicii culte vo r  putea 
audia ce l de-al III-lea concert 
al actualei stagiuni. La pupi
trul orchestrei —  dirijorul 
Constantin P e trov ic I; solist 
O ctav Enlgărescu.

In program figurează urmă

toarele textr* muzicale : C o
rel! i —  Sarabandă, g ig ! ,  ba- 
dinerie pentru orchestră de 
coarde ; Sergiu Sarchizov —  
Dans s im fon ic; Beethoven —  
Simfonia a V - a ; A r ii  din o* 
pere în  Interpretarea lu i ©c- 
tav  Enigărescu.

Concertul are Ioc dim inea
ţa la o ra  11, în sala Casei de 
cultură a sindicatelor din 
P IA T R A  N E A M Ţ  şt seara, la 
ora 19, în  sala Casei de Cul
tură din T ÎRGU  NEAM Ţ.

Un muzeu şcolar de etnografie I
Pionierii de la Şcoala g e 

nerală din satul Pirîul Ca
prei (comuna Bicazu A rde
lean) au luat —  sub îndru
marea învăţătoarei S ilvia 
Barna. comandanta detaşa
mentului —  iniţiativa con
stituirii unui muzeu etnogra- 
fie. M ic ii căutători de co
mori au descoperit şi au adu
nat din sat zec i de obiecte de 
uz casnic, de nuntă, de

slină, precum ş i m odele de 
ţesături şi cusături din partea 
locului, unele dintre e le  
vech i şl foarte interesante t 
broboada soacrei, cununiţa 
miresei, ulcica de vătămă- 
tură, fieru l de călcat cu
hurloi ele. M are parte din 
ob iectele de lemn sînt fru
mos încrustate. Piesele sînt 
expuse lntr-un mic. dav v a 
loros muzeu al şcolii.

Ultimele ştiri sportive

i

R O M A 11 f-Agerpres). — " 
La Neapole s-a desfăşurat 
primul m eci dintre echipele 
F. C. Neapole şi A ja x  . Am 
sterdam, contind pentru opti
m ile de finală ale „Cupei eu
ropene a tlrgurilor14 la fot
bal. V ictoria a revenit fotba
liştilor italieni cu scorul de 
1-0 (1-0) prin golul înscris In 
minutul 37 de Manservisi.

PARIS 11 (Agerpres). —  
Federaţia franceză de rugby 
a definitivat echipa care va 
întîlni duminică, la Tarbes, 
selecţionata României. Iată 
componenta „15“-ului fran
cez ; V illepreux, Bourgarel, 
Trillo, Marot, Bona!, Dehez,

Pnget, Darbcs, D ac  garf, VT- 
ard, Savitsky, Bastiat, Aza- 
rete, Benesis, Iracabal. Ca re 
zerve au fost desem naţi: Dar- 
gel uz. Lasserre, Vignaux, Bi- 
îlleres. Sutra.

BERLIN 11 (Agerpres). — 
La Ronneburg (R. D Germa
nă) s-a disputat meciul inter
naţional amical de handbal 
dintre reprezentativele fe 
minine ale  R. D. Germane şi 
României. V ictoria •  revenit 
gazdelor cu scorul de 17*11 
(10-5).

Astăzi la Erfurt. ce le  ctaift 
echipe vo r  susţine o  nouă în- 
tllnire.

//////////////////✓✓////////////////////////////////////////////////////////////'

meridiane
Vreau

să ucid un negru !  (I)
S-a întfmplat la San Francisco

San Francisco. Se spune 
despre San Francisco că are un 
climat moderat, că la fe l de mo
deraţi sint oamenii, că respiră 
atmosiera toleranţei, ba chiar 
a bonomiei, neprielnică dezlăn
ţuirii de patimi, potrivnică urii 
de moarte şl bestialităţii. Cu 
ţoale acestea, cel puşi să o- 
crotească ordinea şl legea, 
albi, şi mulţi alţii, tot albi. văd 
din cind fa dnd, destul de des, 
negru in faţa ochilor. Căci ?«*

San Francisco trăiesc, în afară 
de albi, şi negri. Stat printre 
albi multe hiene cu chip de 
om. şi printre hiene ofiţerul de 
poliţie M ichael O'Brien. Prin
tre negri —  multe victime, 
printre care şl G eorge Baskett. 
Cine este George Baskett ? Nu 
importă. Este uo .n igger" I Cu 
ce a păcătuit G eorge Baskett < 
Cu nimic, dar nu Importă. \  
comis, oricum, o  crimă, cu 38 
de ani in arm ă: s-a născut <u 
pielea neagră. A  plătit cu via
ta.

O* Biien *  spus: vreau să o- 
cid un negru I A  ucis. Justiţia, 
deşi oarbă, a ştiut să deose
bească alb de oegru. Şi 
O 'Brien e  liber. Rasismul şi-a 
spus din nou cuvintol. lată ce  
relatează revista .Ram paits ' io 
legătură cu această crima.

„Fapt divers”  în Brush 
Place

Ptnonftnic pletrean. * Foto î Con st. BOSTAN (Continuat* io  u
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m i u r n  si paiota 
« t u i  im

H  « P I O .W  SI SCOIAR
Desfăşurată Io începutul 

L*slei saptămlni
Ioane
nului

or**.

ibogătirea pla- 
activitltl cu noi acU* 
sa contribuie la edu- 

« ( i lM N i r d  a pio- 
şcolarllor. mata ro-

tcntl
prinţ

qm

ia care au participat ui 
r rcsirîns. dar da compe 
participanţi, ta înscrii 

8 preocupările dfoatbili 
'.nslliulul Judeţean a ) . or 

lorilor în opera d<

a- totdeauna regulamentul şcolar
r)p̂  etta aplicat da către cel Io

I drapt. Ca urmare. întîlnim a* 
dosea copii la filme interzise 
lor, plimblndu-se pe bulevarde 
p in i la ora tîrzil 

Petrecerea utilii a timpului 
liber este In c ! o problema doar 
parţial rezolvat)! Dup! cum 
spunea si tovarăşul I. Mita, 
dupl terminarea orelor ti efec-

ralh
■ 1 /voH are  la pio

nieri a unor înaintate trăsături, 
proprii omului societăţii noas
tre socialiste.

Medicii Gheorghe lacomi şl 
Todică Kirlleann, directorul 
Teatrul Tineretului — Eduerd 
Covali, Juristul Voan Mită, pre
cum şi activiştii Consiliului Ju
deţean al organizaţiei pionieri- 
lor prezenţi la mata rotunda au 
dat bălul numeroase probleme 
privind atragerea pionierilor tl 
şcolarilor spre activitlti Inte
resante. specifice vîrstel. care 
su-i sustragă preocupărilor stre
ine da şcoala, adesea în opo
ziţie cu normala da conduită 
unanim acceptate.

Dupl cum era t i firesc, rolul 
familiei în educarea tinerei ge
neraţii ft fost subliniat tl da as- 
ta data da c ltre  participanţii la 
discuţii, „cei şapte ani de aca- 
său constituind, ata dupl cum 
sublinia şi medicul T Kirilea- 
nu, temelia pe care te  va edifi
ca întregul sistem educaţional 
al viitorului cetăţean, perioada 
In t a r e  te  conturează trls ltu rl 
da caracter, aspiraţii, pasiuni 
ce  trebuia dirijata cu atenţie 
si tact pedagogic da cltr% pă
rinţi- Din păcate, deteorl edu
caţia copilului etta lle a tl —  
mai alea în familiile cu ambii 
plrinti salariaţi —  pa mîna bu
nicilor tau a altor îngrijitori, 
mamele sustragi ndu-se unor 
înlesniri făcute da lege privind 
Întreruperea pa o  perioada li
mitata a serviciului, f i r i  a pier* 
da vechimea tau continuitatea 
In munca. Acett fap t ca tl ne
priceperea părinţilor în educa
ţia sexuala a copilului Io peri
oada preadolescentei, au u im iri 
grave în dezvoltarea armonioa
sa. psihica f l  fizică, a acestuia. 
Consideram c l  propunerea 
medicului Gh. lacomi ca la 
şedinţele cu plrintll, pa d a te  
tau pa icoa ll a l fia Invitaţi ti 
medici care, In 10— 15 minute, 
t l  le vorbeatcl acestora despre 
unele probleme de educaţie sa
nitara tl de viata ale tinerilor 
şcolari, trebuia aă fia luatl In 
consideraţia de către profeso
rii diriginti si directorii şcolilor.

Este evident c l  în marea lor 
majoritate, şcolarii au o  com
portare demni, rezultat al nu* 
mar oaselor procedee folosite 
de familia şi scoall In educaţia 
lor. Dar existenta unor delic
venţi minori, a unor copii care 
te  sustrag procesului de în v l-  
ţâmint trebuia a l conduci la 
descoperirea unor noi metoda 
ti procedee în procesul educa
ţional Dupl cum sublinia şl 
tov. Nlcolae Vasiliu, preşedin
tele Consiliului judeţean al 
Organizaţiei pionierilor, nu in-

De la C.E.C.
Direcţia judeţean! C.IiC, 

Neamţ aduce la cunoştinţa 
depunătorilor, care doretc sH 
patUiipe la tragerile la torti 
Ci'ijiru trimestrul I 1070 a 
libretelor da economii cu 
doblndl şl clştiqOrl la auto
turisme. precum tl a librete
lor de economii cu cîştlgur! 
la materiale de construcţie, 
c l  este necetar sa-şi procura 
acette instrumente de econo
misire p in i le data de 31 de
cembrie a.c. Inclusiv.

Masa
rotundă

tuarea lecţiilor pentru a doua 
zi. copiii almt nevoia da mişca
re .da aport, vor a l ae recreeze, 
sa-şl cheltuiască energia. Dar 
numlrul limitat al terenurilo* 
da aport existente în prezent 
In Piatra Neamţ sl adesea Inac
cesibile copiilor laau accesibile 
contra ta x i) tl îndepărtează de 
o preocupare atît de firea te l. 
de specifica vîrstel. De ani da 
zile  se studiezi posibilitatea e- 
m enajirli unul patinoar, dat 
problema a rămas sl te  pare c l  
va rlm îne Tnd  mult timp tu 
studiu Poarta puţini copil Ou 
prlnt dragoste pentru achl aau 
bob. deşi împrejurimile muni
cipiului o ie r i condiţii maxime 
pentru practicarea a c e s t o  t 
sporturi.

Foarte Intereaantl ni s-a pă
rut, de asemenea, propunerea 
organizării unor tabere perine-

nente în munţi, tabere de cor
turi în care şcolarii al-sl poată 
petrece afîrsltul de s lp tlm în ! 
într-un mod cît mal p icu l, în 
mijlocul naturii reconfortante.

Activităţile tportlve fmersuri 
drumeţii, excursii tabere) ca si 
cela cu caracter pronunţat as- 
tetlc —  printre care vizionarea 
spectacolelor f l  recitalurilor de 
poezie organizate de către 
Teatrul Tineretului — pot con
stitui. Indiscutabil, m ijloacele 
cele mal eficiente de împlinire 
a onor preferinţe ale celor mici. 
Pentru eceaeta. eate necesar ca 
şcoala, familia, organizaţie de 
pionieri t i tineret s l fa c i pen
tru educaţia multilaterali a co
pilului un front comun. în care 
cel mari a l  aa apropie cu înţe
legere, pricepere sl pasiune de 
copil.

Numeroaaele propuneri con
crete flcu te  de către partici
pant! la aceastl Interesanta 
m asl rotunda au fost înregis
trata do efitre organizatori sl 
speram C l tntr-un timp foarte 
scurt vor fl transpute în prac
tic i. N a exprlm lm  în t l  nedu
merirea c l  la diacutlt. deşi au 
fost Invflate. n-au participat 
sl cadra didactica din munici
piul Piatra Neamţ S l II te fl 
p iru l, oare, problema pusl In 
discuţie, sl anunţata din timp 
neintereaantl. în afara preocu* 
p lr llor si Îndatoririlor dum
nealor f

C  CONSTANTIN

la Muzeul arheologic din Piati ti N<-

STRĂROMÂNI 
LA  BRĂŞĂUTI

In prim lvara acestui an ne-a fost semnalat că. în urm i
Cu un deceniu, efectuîndu-ae nişte sapiturl în satul Brlsiuţt,
comuna Dumbrava Roşie, a fost descoperit un c im itir feudal. 
S-a luat Iniţiativa întreprinderii de sapiturl arheologice în e-
ceasta necropola. Săpăturile au fost efectuate fn  luna iu lie
1069 fn colaborare, de efitre Muzeul de arheologie din Piatra  
Neamţ t l Institutul de arheoloqle din Iaşi, reprezentat prin 
cercetătorul V ic to r Spinei.

Prim a secţiune a dus la descoperirea unei locuinţe de su
prafaţa, prevăzută în co lţ cu un cuptor adîncit tn pămînt. U r
m i toarele secţiuni au dus la  identificarea a incă trei locuin
ţe. construite dup l aceiaşi sistem.

Sub n ivelu l locuinţelor din  secolele X IV — X V  a fost des
coperit un n ivel mai vechi, apsrrţlrrtnd secolelor V I I I — In 
ncest strat a fost identificată prezenţa a trei sem lbordeie de 
dimensiuni m ljlod i. F iecare bordel era prevăzut cu un pţetrar 
(vatră ) fo losit pentru încălzirea locuinţelor. ’

■ Cercetarea m aterialului ceram ic ne-a condus la  conclu
zia surprinzâtoate d  acest n ivel aparţine culturii Dridu, faza 
H llncea tîrzie, considerat! de unii cercetători (Eug. Zaharla) 
ca fiind de orig ine loca li. In u ltim i Instanţă romanică, ha a- 
ceasti părere sa raliază şi prof. I. Nes tor care consideri c i  
baza roma n ic i-b izan tin i avea o  pondere precumpănitoare. 
Kăspîndirea culturii Dridu (Secolele V I I I— X I  e. n.) acoperea 
la  nord de D un ire, în cea mai m are parte, aria  daco-rom ani- 
lor. Aceasta rlspîndira a fost atestata în spaţiul dintre Prut 
şi Garpaţl, T raşiivan ia  de sud-est şl M untenia p tn i la  O lt.

Se aam ite c i  vestig iile  arheologice a le  cu lturii D ridu n- 
parţln  acelora care la un moment dat v o r  intra —- In urma u- 
nul proces etnogenetic dinamic —  tn Istoria acestei p lr ţ i a 
lumii sub numele şl înfăţişarea de români,

Prof Dan M O N A H  —  muzeograf

Asistenta
medicală

(U rm are din pag. I)

defin itivarea acestof programe 
se lungeşte prea mult. c l  In 
toate un ltlţile  —  circumscrip
ţii. la scoli. în întreprinderi. In 
întreg municipiul e le  trebuie 
larg poularizate prin afişe, re- 
d io flcare etc. pentru a ft cunos
cute. pentru ca la nevoie solici
tantul s l  ştie în ce ore şl Ia 
cine t l  apeleze.

Se para c l  şl tn ce priveşte 
dirijarea, utilizarea, controlul 
muncii şl posibilităţilor perso
nalului mediu, destul de nume
ros, mai este mult de făcu t

Tovarlşu j director Gretu a 
fost de acord cu noi că aplica
rea nollov măsuri constituie o  
ad ev lra tl cotitu ri tn acordarea 
asistenţei medicale d t r e  popu
laţia şl c l  acţiunea fiind in e l 
la început, se ivesc ici şi colo 
deficienţe care —  semnalate 
din timp —  trebuie îndreptate. 
In intenţia aceasta, în scopul 
reintrării Întregii activităţi pe 
făgaşul dorit care să satisfacă 
Ia un n ive l tot mai Înalt cerin
ţele populaţiei, publicăm rtn- 
durile de faţă.

D orlfl să fiţ i bine in form at?
Doriţi să fiţi z iln ic  la curent cu

ACTUALITATEA — din în tregu l judeţ

-  din fără

— din străinătate ?
Doriţi sâ prim iţi z iln ic  la dom iciliu  

sau la locul de muncâ cele mai recente

I N F OR MA Ţ I I  politice» econom ice

social - culturale, ştiinţifice ?
Cereţi grabnic factorului poştal sau 

difuzorului de presă §3  V3 3bODBZ6

P6ntrU 1970 la ziarul

Ceahlăul

(D l t t î n a  
e a d a u i i l f r i

COSTUL UNUI ABO NAM ENT:

1 LUNA 8 LEI 
3 LUNI 24 LEI

6 LUNI 48 LEI 
1 AN 96 LEI

Pen tru  lu n a  ia n u a r ie  abonam en> 
le le  se pot fa ce  pana la  29 decem brie .

>*$sim iinisitiuf*HuuMiniMtsiisnmin»riim ittfinM iiiH iiM iiŞH m i9nttrnnm ni»n n t9nnnttniininrk im

A  in trat în  actualitate şl u l
tim a lu n i a bătrînulu i 1909. 
Decem brie a deven it tradiţio
n a li ca lu n i a cadourilor. Aşa 
a botezat-o com erţul. S -ar pu
tea sâ f ie  o  realitate, fn  decem
brie  s i  se o fe re  ce le  mai m ul
te cadouri. Ş i ce le  m ai diverse. 
Şi cale m ai frumoase.

Com erţul v ina in  fn tîm pina- 
rea ce lo r care ui t i  sau celor ca
re  se h o t ir is c  m ai greu în  
p riv in ţa  atenţiilor. Ş i Începe 
cu... vitrina.

D e c îteva  sila  se lu crea z i in
tens şi ae pare c& la  unele m a
gazine munca a fost term inati. 
S -a scos tot ce s-a crezut în 
vechit, cu va loare p e n t r u  
tim pul călduros.

V itr in e le  alnt un fe l d e  ves
titori al sosirii anotim purilor. 
Să ne facem  tim p şi să le  p r i
v im  acum la  început de de
cem brie şi de ie rn i. A u  a p i-  
rut m ir fu r i bune ş i frumoase. 
La  tex tile  i roch ii, costume de 
haine, stofe, p înzeturi, paltoa
ne. La e lectrice —  (U n ic ) —  
paltoane, maşini de spălat, ro 
chii, aspiratoare, păpuşi, ma
şini de cusut, aparate da  ra
dio. Peste drum, la  m ăgazînul 
sportiv, fntîlneşti stofe, pa l
toane, undiţi, rochii, p înzeturi, 
table şi şahurl, pantofi.

Peste tot polistiren, pollstl* 
ren, polistiren. Polistiren-fulq 
de zăpadă, polistiren-brazi, po
listiren în litere, polistiren în 
n-f-1 variante.

Reven im  pe unde am  trecut 
şi dăm c îteva  sugestii fn  a le
gerea cadourilor. B ineînţeles 
d in  ce găsiţi şi în vitrine.

Magazinul de m u zic i şi fo to  
v i  recomandă un jaz, un con
trabas,. N u  sînt rele, se poate 
face zgom ot cu ele. Apara te le  
foto, p icup-urile sînt prea

m ici şi cadoul a r  putea f i  pier
d u t

De la  m agazinul sportiv pu
teţi lua... o stofă in  careuri 
pentru o  roch ie m ini-jup, con
venabilă  pentru o  zi de schi pe 
pantele Cozlei.

D a c i adoratul este un copil, 
puteţi să-l dăruiţi un palton 
ceva  m ai m are sau o  pătură în 
care să se învelească d n d  va  
participa la  un concurs de să
niuţe. Schiurile, săn iile le  ve ţi 
în tîln i poate în  vreo  v itrină  
din Bucureşti sau din  a ltă lo 
calitate, să zicem  la  Constanţa. 
S e găsesc, însă, în magazinul 
sportiv ghete d e  patine, bo
canci de schi, treninguri, 
m ingi pentru mai m ulte spor
turi. Acestea n-au vo ie  însă în 
vitrine, ci undeva în  spate. 
D oar sint gazde. Ş i în  sport, 
gazdele trebuie să fie  prim i
toare.

C ind faci un cadou, e  bine 
să nu f i i  zgîrcit. O ric ît a r cos
ta gestul. D e aceea Unicul vă 
propune o  maşină de cusut, 
sau o  maşină de spălat, in d ife 
rent de tip. Au  uitat să aşeze 
în vitrină un pachet de Alba 
lux. N-ar fi oare mal bună o 
garnitură de m obilă pentru ca
dou ? T e  opreşti cu maşina în 
faţa blocului, claxonezi de 
douâ-trel o ri pentru a atrage 
atenţia şl apoi treci la petrece
rea  revelionului. D im ineaţă, 
pentru a nu-ţi reproşa că ai 
fost prea culant, n-ai decît s i  
bei o  cafea pe sofa.

V i  p lac sugestiile m ele ? N u  I 
Nu sînt orig ina le  I Da, e  ade
vărat. Le-am  luat de la  v itr i-  
n iere le  O.9.L. „Produse in* 
dustria le" din P ia tra  N eam ţ—

A . ARICESCU

VINERI 12 DECEMBRIE

17.00 Consultaţii pentru elevi 
(matematică clasa a X il-a )t 
17.30 Consultaţii pentru «• 
levt iii/ ic i clasa a VII l-a ).»
18.00 Mari compozitori — ti
neri interpreţi; 18.30 Actuali
tatea agrari. Ogoare şl re
colte ; 19.00 Telejurnalul de 
seara ; 19.20 R eflec tor; 19.30 
Mai aveţi o  întrebare < 20.30. 
Film artistic. «Unii oam eni' $ 
21.55 Publicitate i 22.00 Te le
jurnalul da noapte; 22.20
Cadran / 22.50 Compozitorul 
Gheorghe Dumitrescu.

radio
VINERI 12 DECEMBRIE

PROGRAMUL i

! 15.00 Roza vînturllov r 15.25 
Compozitorul săptămînil —

; Joseph Hayrin ; 16.00 Radio
jurnal ; 16.20 Cîntă A lexan
dru G rozu ţă; 16.30 Tribuna 
Radio i 16.41 Ctntece ţ 17.05 

I Pentru patrie ; 17.35 M elodii 
| popu lare; 18.10 Revista eco 

nomică i 18.30 O melodie pe 
adresa dumneavoastră; 19.00 
Gazeta R ad io ; 19.30 S lp tl-  
mîna unui m eloman; 20.35 
Zece melodii preferate i 21.00 
Atenţiune. părinţi I 21.20 
Cîntă Rita Pa von e? 21.30 M o
ment po e tic ; 21.35 Recitalul 
serii —  Zafir Hadzimanov y
22.00 Radiojurnal; Buletin 
meteorologic ţ 22.20 Sport i
22.30 Muzică de Jazz t 23.00 
Concert de muzică uşoară j ■ 
0.03— 3.00 Estrada nocturnă.

PROGRAMUL II

15.00 Opera pentru to ţ lf  15.30
M u zic i uşoară ţ 15.40 Radio 
publicitate j 19.50 Noapte, 
buni, copii ţ 20.00 Festival 
muzical internaţional Bayre- 
uth 1969; 22.30 Simfonia a 
111-a „Ecouri de Jazz* de Du
mitru Bughicl; 23.05 Festi
valul muzical International 
Salzburg 1969; 24.00— 1.00
Lucrări de Thomas Augus- 
tine Arne şi Henry Purceii.

S IM B ĂTA  13 DECEMBRIE

PROGRAM UL I

5.05— 6.00 Muzica dimineţii tf
6.05— 9.30 Muzică şi actuali
tăţi i 9.30 M ioriţa t 10.05 So
nata în M i minor pentru v io 
loncel şi pian de Dlamandl 
G heciu ; 11.05 Autograf so
nor —  C liff Richard j 11.20 {  
Pagini sim fonice ? 12.00 Re
cital de operă Elena Vătafu ţ
12.30 întîln ire cu melodia
populară şi interpretul pre
ferat ; 13.10 Avanpremieră
cotidiană ţ 13.22 M ic  magazin 
m uzical; 14.10 Caleidoscop 
m uzical.

PROGRAMUL II

7.10 Program muzical c e  di
mineaţă ; 8.10 Tot îna in te ; 
8.25 Mari interpreţi i Arthur 
Rublnstelni 9.10 Cvartetul 
nr. 19 în la major, K .W . 464 
de M oza rt,- 9.45 Recital de 
operă Ladislau Konya; 10.05 
Antena tineretului i 10.30 
Muzică uşoară j 11 00 Drag 
mi-e cintecul şi jo cu lj 11.30 
|Muzică uşoară românească.

P IATR A  NEAM Ţ —  Pietri
cica i „In  împărăţia leului de 
argint". Film de aventuri 
prin Kurdlstan. coproducţie a 
studiourile» vesNgevmane şl 
spaniole, cinemascop, colo*. 
Din qenerlc e de-a)uns s l  
mentlonfim pe L h  Barker, 
bine cunoscut din „La dolce 
vita". „Prinţul negru". „Prin 
Kurdlstanul sllbatlc" şt—mal 
ales — dlo serialul „W lnne- 
tou". flO, 12. 15. 17. 19. 21V

SAV1NEŞTI —  Arta « .V ira 
ta Ingrată". Comedie Italiană, 
cinemascop, care se susţine 
în toate cele 95 de minute

doar prin ţooul „titanlloţ" 
Jean Gabln şl Pernandei 115 
17 19. 21 î

ROMAW  23 August» „Mal 
periculoase declt blcbaift*. 
Film oolUist «eall/at oa pla
tourile en q le r * ; cinemascop, 
color, cu Flke Sommet şl Syl- 
va K osci na fn oostura o ne* 
qratioase asasina, cu Richard 
Johnson tn voiul unul celebru 
detectiv londonez şl cu Ralpb 
Thomas în calitate de... reg i
zor. ( 10. 12. 15. 17. 10. 21).

RO M AN  — V ictorie i „Le 
nord prtn norfl-vest* fserflt* 
l*iiV Peltcnll <itni'Hran9 ore 
mlata acum i i  ani le Festive 
Iul Iriternetionei el H'.ninlul fir 
le Sen Sebatiinn cu .Scoica dr 
aur*. Reali/atoiul ei Allred 
Hltchoock e fost riUiln? fn 
1967 cu poemiui Osca» $1 su
pranumit „maestrul g toarel" 
(14.30, 17. 10 301.

TÎR(SU NEAM Ţ -  Victoria . 
„S ir lln  tn casfi-  Romanul Iul 
Georges Simenon capătă via
ţă In interpretarea Iui James 
Masoo şl Geraldine Chapltn 
reqlzată de Plerre Rouve (16. 
18. 20).

TAR C ĂU  i „O  chestiune de 
onoare". Film italian, cine
mascop, color, înscris In linia 
filmelor care critică o  reali- 

, tate socială tangibila şl ab
surdă. vizînd un cod învechit 
al onoarel. îi vom revedea pe 
Ugo Tognazzi. Bernard Blier, 
Franco Fabrtzl (16. 18, 20).

B ICAZ— Central i „Greoia. 
ochii-ţl ard ca flacăra" —  co
producţie itelo-franceză în ca
re Nino Manfredi şi Ugo To- 
gnazzl descurci Iţele mereu 
aceleiaşi poveşti de dragoste. 
Dino Risl se află tn aceste -îm
prejurări pe postul da». Gu* 
pidon —  regizor (16, 18, 20).

P IA TR A  N E AM Ţ —  Mu
zeul de arheologie. Piaţa l i 
bertăţii av. 1

—  Muzeul memorial .Galls- 
trat Hogaş* strada dă lM rat 
Hogaş nr. I

—  Muzeu! de ştiinţe natu
rale stv. V .L Lenta ev. 82

—  Colecţiile de artă

—  Expoziţia de p ictu ri HI- 
colae Popa.

—  Expoziţia P. Petreacă 
(Sala de expoziţii tempora
re ; strada Blcazulul ar. 7)

—  Complexul muzelstlo 
Durlu f Expoziţia de acuarelă 
lulla Hălăucescu

R O M A N  —  A rh ive le  stalu
lui str. N. Titulescu ar. I

—  Expoziţia documentari 
permanent!

—  Muzeul de ştiinţe natu
rale strada Proletariatului 
nr. 2

TlRCEU N E A M Ţ —  Muzeu! 
de Istorie —  strada V . 1 Le- 
nln

— Casa de cu ltu ri Salonul 
de toamnă e l artiştilor plas
tici

HUMULBŞV1 —  Gaaa me
morial I  « lo a  Creangă*

Redacţia eu-şl asumi 
rlsouaderea pentru even-_ 
tu alele modlflcSrl în pro- 
qramele alcătuite

Vrem ea se menţine instabi
lă; cu cerul mal mult nor os 
p in i la temporar acoperit. Pe 
alocuri se vor semnala nin
sori slabe, temporare. Vîntul 
va sufla potrivit, cu Intensifi
cări locale din sectorul nord 
Temperatura aerului se men
ţine staţionai! M inimele vor 
fl cuprinse intre minus 5 şl (i 
grade, iar maximele între 
minus 1 şi 3 grade.

NAŢIUNEA SOCIALISTA - FACTOR AL PROGRESULUI SOCIAL
Izvoarele şl resorturile principale ale progresului Impetuos 

pe care-l cunoaşte patria noastră se a fli cuprinse în tnslşl 
natura orlnduiril socialiste. O orlndulre sociala cate. punlnd 
r/Mj.it sistemului economic ş politic bazat pe proprietatea prl- 
v«»! ’ asupra mijloacelor de producţie, pe exploatarea sl asu- 
p u ic i majorităţii populaţiei de d tra  minoritate, a Instaurat — 
sub evuducerea partidului comunist — puterea clasai munci
toare aliaţi cu ţlrlnim ea şi ceilalţi oameni al muncii, a aşezat 
România pa calea civilizaţiei industriale şl a culturii socialista.

Forţele întregului popor sint concentrate în prezent tn di
recţia Înfăptuirii obiectivelor realiste şl Insufletltoara stabilita 
de Congresul al X*lea al P.C.R.eare dau un nou Impuls Ope
rei de perfecţionare a Întregului nostru sistem social. Procesul 
perfecţionării continue a tuturor laturilor viaţii economico, 
sociel-poUttce, administrative, ştiinţifice, artistica f l  cultural-o* 
du< ativa — dispune, totodată, de un cadru social-uman larg, 
r ,«'«vos, coezlv şi do o  inepuizabili vitalitate i naţiunea soci#  
Hsii.

Da-a ftuagul veacurilor, Înfrunţiod aspre condiţii latorlce, 
po(. «u i român o ştiut sa-şl apere fiinţa naţionali, să-şl făurea»- 
r/ţ ţi i i ^ i  consolideze statul naţional, deplin conştient e l  acea* 

a reprezintă factori propulsotl ai progresului social. Plecata 
pes important pe această cale a fost marcat de grele lupte de 
eliberare sociala şl naţională, pregătind condiţiile transformării 
netiunil române Intr-o naţiune socialista, moştenitoare sl pur* 
t ltoa ie  fn timpurile noastre a celor mai valoroaae tradiţii şl 
C i a l e  străvechiului nostru popor.

înainte !e victorie socialismului tn patria noastrl naţiunea 
fo m în l — ca * ate elementele fundamentale care o  defineau i 
conviniiaiaa ue teritoriu, de Umbl. de origine şl tracut istoric, 
de lecturi p s i i » ; - — era totodată d iv iza t! In daae antagoniste, 
cuiio>Ute coniradicUUe de lu impăcat Intre exploatatori şi eS- 
ploetAtl «tu  p/> plan economic, d l  şi pe cel politic şl cultural. 
/■). njuaci-i epartiulnd naţionalltltllov conlocuitoare au* 

t dublul jug ai exp loatlrilde clasă şi cel el asupririi naţio- 
r  o 'o. p  iveranitatea de stet erau adine submi*
84te de dominaţia puteri imperialiste.

t/aasfvtia !r/p iit.. Ui bara « i  aapfaatvuctura socie

tăţii noastre în anii revoluţiei şl construcţiei socialiste eu de* 
terminat şl au fost însoţite de schimbări calitative In struc
tura naţiunii române, au modificat destinul el, l-au asigurat 
locul şl rolul cuvenit printre naţiunile socialiste suverane sl 
independente. anga)ate cu toate resursele pe magistrala pro
gresului aodal-economic şl cultural.

Pa drept cuvlnt tovarlşul N ICO t AE CEAUŞESCU a subli
niat |a Congreaul a) X-Iee c l  „naţlunee nu-şl încetează rolul şl 
ailslanee nici dupl revoluţie proleteri, odată cu trenslormerea 
revoluţionar! a societăţii pe bete socialisto. Dimpotrivă, tre
cerea ae la capitalism la socialism rep retln ll ridicarea naţiunii 
p# O trenat! calitativ supertoerl... asiguri pentru prime o e r l

îmbinarea Intereselor ş aspiraţiilor luiuror claselor, a tuturor 
membrilor socteti|ll, punerea la veloere şl dinamizarea ener
g ie i întregului popor la direcţia progresului şl prosperlil| ir.

Principala schimbare calita tiv i In structura şi viate noţi
unii române constl In lentul c l  ea este fo rm ei! tn procent 
numii din daae şl p itu ri de oameni el niunell, care îşi Interne» 
la s ! existenţa pa proprietatea socialist!, de stat sau coopera
tist! asupra mjloecclor do producţie, detln împreună, sub con
ducerea clasei muncitoare şt e partidului comunist, puterea de 
stat. se bucur! de rezultatele operei de construire a socialismu
lui. putîndu-şl ridica sistematic nivelul de trai material şl cultu 
ral i rezolv atee în spirit marslst-lenlnlst a problemei naţlona* 
le, statornicirea în fapt a deplinei egalităţi In drepturi Intre ne* 
t tonalităţi la conlocuitoare şl poporul român eu cimentat unita
tea şi coeziunea întregului popor în |urul partidului şl guver
nului»

Tocmai tn unitatea eocla ll, polltlco-m oral! şl Ideologici, 
tn h o tlrîreo  şl voinţa unanim! o întregului popor de a în fiptu l 
politica partidului, de a eslqura înflorirea econom ici şl cultu
ra li a patriei, Independenta şl suveranitatea el constl marea 
fo r ţ l a naţiunii noastre socialiste ca laclor dinamic, propulsor 
pe drumul în flp tu lrll societăţii socialiste multilateral dezvol
tata. La rlndul ol, ocţlunoo practici, conatructlvl tn aceastl d i
recţie oslo dinam izat! de tdeeaşl slmtlmtntul patriotismului 
sodallat.

şl înflorirea culturali a ţarii pentru aplrarea cuceririlor revo
luţionare ale poporului, pentru eplraroa Independenţei şl su- 
veran lllţll naţionale, pelrlotlsmul socialist c o p i l !  totodatl. In 
flecare etap l de detvoltoro. ob iective concret», aerclnl precise 
a căror realizare condiţionează accelerarea progreaulul general 
fn perioada actual! aaifal do obiective, pe caro partidul — cu 
tnaltul său spirit de responsabilitate pentru viitorul tlrtl — 
le-o pus tn fo t ! naţiunii, sînt printre altoie t realizarea In bune 
condlţlunl. Integral! a pianului anual de dezvoltare econom ici, 
perfecţionarea formelor de orgeolzare şl conducere e econo
miei. curmarea fenomenelor de tergiversare a darii în luncii- 
une. le parametrii prevlzuţl. a obiectivelor Induatrlale, agrico
le sl soclal-culturalo, înlăturarea h o llr lt l  a manifestărilor de 
birocratism, formalism şl lip s i de rlspundere fn activitatea a- 
paratului de atat, repartizarea şl foloalrea raţionali, ţustl o 
forţei do munci îndeosebi a cadrelor do specialişti.

Tn aceste condiţii, a da dovod l în fapte de atitudine şl 
simt patriotic tnseamnl a răspunde chemării de a mund tn 
sectoarele productive ale economiei oeţlonale şi In acele locuri 
şl localităţi în care uzinele, cooperativele agricole de produc
ţie sau întreprinderile agricole de stat şantierele, şcolile, spita
le le  şl dispensarele duc lipsă de cadre cu calificare corespuzl- 
toare. Este In interesul general al t lr ll şl prin aceasta al fiecă
rui cetăţean al el. ca toţi cel capabili de m u n d  s i  desfăşoare 
o  activitate cu adevărat productivi, de bun! calitate ecolo 
unde se făuresc bunuri materiale şl spirituale, adică unde se 
produce venitul naţional. Bunlstarea flecarei familii depinde 
în mod nem ijlocit de creşterea venitului naţional, de contribu
ţia e fe c tiv i adual la sporirea acestuia. Dlsdpllna sodaltstl a 
mundl, apărarea avutului obştesc, tragereo la rlspundere se
v e r ! a celor ce nu-şl respect! obligaţiile, c a lc ! normele de e- 
chltete şi dreptate socială promovate de partid, reprezint!, de 
asemenea, cerinţe obiective a le  perfecţtonlrll a ctlv ltlţllor so
ciale, e le  creşterii conştiinţei socialiste, patriotico a tuturor 
celor ce muncesc.

Efortul naţiunii noastre socialisto do a realiza un ritm sus
ţinut de dezvoltare a Industrial, agriculturii, ştiinţei, tnvltlm tn - 
tulul şl culturii rlspunde attt Intereselor vitala ale poporului 
nostru cît şt tntereaelor întregului slatem sodallat moodlol. 
forţelor progresului şl p ld l  în lume. Găcl, aşa cum a subliniat 
adeseori conducerea partidului nostru, cu cît flecare te r i so
cialistă obţine succeee mal mari şl mol trainice In ddlcarea 
producţiei, o bun latlrll poporului. In desvolteree democraţiei 
socialiste, cu attt mal puternice devin fo iţe le  socialismului, cu 
atît mal mare este Influenţa exercitată de ele pe pion mondial.

In pollttce şl ad lv lta tee  lor, partidul şl poporul nostru rea* 
llzeazl e fo d lv  o  strlnsl împletire totre sarcinile naţionale st 
cele Internaţionale, Intre patriotismul socialist şl interneţlona- 
iismul proletar, transformînd Românie socialistă totr-un detaşa
ment puternic al alstemulul socialist mondial, tntr-o forţa do 
seam l In lupte pentru socialism. împotriva Imperialismului 
pentru pţogres social şl pace In Europa şl în întreaga lume.

Avtnd ca nucleu atablllt ataşamentul şi spiritul de abne
gaţie pentru cauza aoctallsmulul, pentru în tlrlrea  econom ici

In spri|inul propagandiştilor şl cursanţilor 

de la Invâţămtntul de partid
Conf. univ. Petru PlNZARU
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S-a pricopsit

Fost achizitor al I.L.F. 
Piatra Neamţ, Ion Do- 
btndă trebuia să încheie, 
cu diferiţi producători 
din Păurel, contracte pen* 
tru achiziţionarea de 
fructe. Ce-a făcut el, ce  
n-a făcut că plnă la ur
mă, p e  lingă contractele 
legale, a  Întocmit şi un 
număr de contracte fic 
tive, virlod  in buzunar 
P.942 lei. Un fe l de do- 
blndă pe care achizitorul 
o socotea că i se cuvine. 
Credea, şl acum va  afla 
d t  î l  costă' pricopseala.

Din nou focul
Do cît#-orl< iu  am sem

nalat In cadrai acestei 
rubrici accidente tragice 
produse de incendii pro
vocate prin neglijente ? 
Totuşi lucrurile nu sint 
privite cu  suficientă gra
vitate. Recent, la  Bicaz, 
Cosmete Rodica şi-a 
pierdut viaţa In urma u- 
nul Incendiu cauzat de 
explozia unei damigene 
cu petrol. Aceasta fusese 
(ăsată lingă o  lampă de 
gătit «prinsă. >

Uşurel
/ In nota *A  făcut-o Hă
J o a ie ' arătam că şoferul 
i  Nicolae Chlstol, de pe 
j  autosanitara 21 N ţ 1250,
I  folosea autovehiculul la 
{  transportul clandestin de 
i  pasageri şi animale. Con- 
J ducerea Spitalului unlfl- 
\ cat din Roznov ne răs- 
4 punde că vinovatul •  fost 
J sancţionat cu .mustrare 
1 cu avertisment*, făcîn- 
1 du-se ş i . . .  propunerea 
? prea m ult! pentru a fi 
i  mutat disciplinar. P in i 
1 atunci uşurel cu şoferul 
i  dv.t nu-1 zdruncinaţi prea 
i tare că şl el se purta de- 
\ Ucat c u . . .  •pasagerii1'.

|  Jalba 
î  mistreţilor
I  lntructt sin tem urmă-
i riţi de doi vlnători pe 
i nume Nistor C. Ion şl 
ţ  Băluţ L D. Gheorghe din

I
Ţibucani, fără ca  aceştia 
să aibă vreo aprobare 
pentru a ne vina, cerem 

i  protecţia Asociaţiei vi-
/ nătorilor şi pescarilor
i  sportivi a judeţului
I  Neamţ. N i se pare că în

!
 cazul acesta nu e  legal 

să fie  va l de pielea ttoas- 
i tră, ci vai d e . . .  pielea 

4 îbr.

Întîlnire 
\ nocturni
i Urziseră planul şl pre-
J văzuseră detaliile. Ambii 
\ tractorişti (Ion Bulai şl 
a Ion Dăscălescu, din Dum- 
J brava Roşie) care lucta- 
\ seră ziua pe tarlaua din 
i  Izvoare, stabiliseră th 
I  sustragă unul un sac cu 
f  varză, celălalt un sac cu 
i  porumb. Camuflară sacii 
a pe plugurile tractoarelor 
1 şi, seara, pe la Orele 
I  20.30, cu un aer degajat.
1 coborau, la volan, spre 
I  centrul comunei. Şi cum 
* coborau aşa, iaca le 41 
i  bineţe miliţianul. Isteţi- 
1 lor le-a cam pierit gra- 
4 Iu l; ce-o să urmeze o 
| să le  ia şi piuitul I

\  Doar firma ? I 
\
I  —  De ani de zile  gos-
/ npdintle din cartierul Fa- 
1 brici» de zahăr Roman au 
{  aşteptat Înfiinţarea unul 
i  chioşc C L P . —  ne scrie 
J un corespondent în  sflr- 
1 ş it a fost instalat dar.. 
| n-are legume şl fructe, 
l  Are firmă. Oricum, pen- 
| tru tovarăşul Budal, şeful 

Centrului de legume şl 
fructe Roman, chioşcul 
de la F.Z.R. nu-l o  firmă 
care tă-L . onoreze. Poa
te in cearcăn reabilitarea.

Restul la... 
lichidare

Brigada legumicolă sl 
de cultură mare din sa
tele Cut şi Brăşăuti (a- 
parţintnd de CAP Dum
brava Roşie) are conta
bil pe Ion Staneiu. P in i 
aici nimic deosebit darM 
Există un dar care a pus 
cinstea şl corectitudinea 
lu* Ion Stanclu pe planul 
d o i Căci contabilul l-a 
pontat pe toţii Elena $1 
Constantin Apetrei a* 
mladei gestionari la bu
fetul din Cut) cu 43 zile- 
muncă In CAP, deşi a* 
ceştia nu se dezlipiseră 
de tejghea. Răsplata V 
Băutură în cantitate «a* 
ficientă şl an acont* da 
200 le i  Restul urma tă-l 
primească la lichidarea 
de la sflrşitul anului. Aşa 
era convenţia. Acum lu
crurile au luat o  cu totul 
altă Întorsătură. C it des
pre lichidare, va  veni şi 
aceasta, da r. . .  din pos
tul de contabil-

Rubrică realizaţi de 

Cornellu LAM ATIC, 

şl Ion BOâHXAN 
rţi sprijinul colaborato
rii©» şl corespondenţilor 

voluntari

economice* economice
De ce se adună la sfîrşitul anului 

„probleme dificile" ?.,
Realizarea sarcinilor anuale 

la export, p in i la 15 decembrie, 
conform angajamentului Confe
rinţei organizaţiei judeţene de 
partid, constituie, la această da
tă. preocuparea de căpetenie o 
Întreprinderilor judeţului nostru. 
Dintre acestea. Combinatul pen
tru exploatarea şi industrializa
rea lemnului are o  pondere des
tul de însemnată în sfera pro
duselor livrate partenerilor ex 
tern t  Eforturile forestierilor 
din judeţul Neamţ pentru în
deplinirea sarcinilor la export, 
s-au concretizat, încă de săptă» 
mina trecută, cu îndeplinirea 
planului va lo r ic

Creşterea continuă a balanţei 
livrărilor în favoarea exportu
lu i explică preocupările unităţi
lor forestiere pentru îmbunătă
ţirea calităţii produselor, pentru 
diversificarea continuă a sorti- 
raentaţiei. Aceste preocupări 
trebuie s l  fie  permanentizate, 
fiindcă e  destul ca o  rotiţă din 
angrenajul Imens al producţiei 
să sclrţie, pentru ca întreg edi
ficiul să se năruie*. Din con
statările noastre reiese că la a- 
ceastă unitate se înregistrează 
restanţe la planul pe sortimen
te i s-au înregistrat reclamaţii a- 
supra calităţii, ceea ce, după 
cum se ştie. atrage după sine 
nu numai pierderi valorice bă
neşti, dar şi pierderea. în ca
drul relaţiilor de schimb, a par
tenerului extern.

Sub aspect cantitativ —  ne

informează Rubin Aizlc, şeful a- 
genţlel Piatra Neamţ a între
prinderii de stat EXPORTLEMN 
—  se vor realiza sarcinile pen
tru export ale Combinatului, 
lasă Ia capitolul calitate slut 
reclamaţii In special la mangal 
bocşă. Acestor reclamaţii un le 
întrevedem anul acesta posibi
lităţile de rezolvare. Cantitativ 
(...), nu va rămlne decit un 
singur sortiment —  cheresteaua

„Scînteia", „11 Iunie"-Roznov, 
Tazlău şl Mănăstirea Neamţ. 
La unele din produsele exporta
te s-au primit reclamaţii, înre- 
qistrîndu-se refuzuri pentru ca
litatea slabă (grad de umidita
te ridicat), cit şl pentru lipsuri 
de expediere (cantităţi mal mici 
sau mal mari, neatenţie la ex
pedierea şi Încărcarea vagoane
lor conform specificaţiei şl 
destinaţiei), toate acestea arun-

fost şi părerile celor cu caro 
am discutat, lată cîteva dintre 
aceste păreri i

Rubin A izlc, şeful agenţiei 
Exportlemn: Noi nu avem nici 
o  justificare fată de partenerul 
extern pentru nereallzarea spe
cificaţiei —  în special la d i
mensiunile de 1“ . Aceste nerea- 
llz lr l atrag după e le  pierderea 
pieţelor de desfacere şl penali
zări.»

Hotărîrea Conferinţei organizaţiei judeţene 
de partid privind exportul trebuie 

respectată!
de fag — unde, neavind desfa
cere, se prevede o „custodie" 
în cantitate de aproximativ 
8.000 m. c.

Acestea fiind spuse, ne în
trebăm şl noi j care să fie  oare 
semnificaţia cuvintelor „nea- 
vlnd desfacere" ?... Din cele 
constatate a reieşit că aceste 
cuvinte au suferit o oarecare 
metamorfoză. Tn fond, ele în
seamnă nereallzarea specificaţi
ei... cherestelei de fag Ia con
tractele pentru export de către 
unităţile productive: „Foresta",

clnd o  umbri de Îndoială asu
pra aportului pe care 11 aduc 
serviciile de control tehnic de 
calitate şl de expediere din 
unităţile forestiere din Ttrgu 
Neamţ, Roznov şi Tarcău.

în afară de aceste litigii cu 
partenerii externi, s-a Ivit de 
curînd şl un alt neajuns, califi
cat de cei investigaţi drept o 
surpriză şi., „probabil că nici 
fabrica „Bistriţa" nu-şi va rea
liza planul Ia export la sorti
mentul parchete".

Destul de concludente au

Ing, Marcel Radu» director co
mercial al Combinatului t Cel 
mai dificil sortiment este man
galul. Din planul anual de 3.300 
de tone mal avem de livrat în 
luna decembrie OU tone... In 
lunile octombrie şl noiembrie 
am făcut eforturi deosebite, rea- 
lizînd 1.000 de tone. în  cele
lalte luni ale anului am livrat 
clte 300 tone pe lună. La man
gal, U.B.I.L. Tarcău, îndeosebi, 
ne-a produs greutăţi.

Ing. D. Ilea, şeful fabricii 
„B istriţa" 3 Maşinile pentru pre

lucrat parchet sint uzate fizic" 
şi moral. De nenumărate ori nl 
s-a promis o  garnitură de ma
şini pentru parchete şi încă nu 
am primit. Cu aceste maşini 
nu putem realiza cantita
tea şl calitatea parchetelor ce 
rute de piaţa externă. N o i în
cercăm să realizăm sarcinile la 
export, depunem toate eforturi
le, am organizat şl schimburi 
de noapte. Dacă maşinile ar 
merge normal şl am avea frize  
de calitate, am putea realiza 
sarcinile şl la  parchete de fag.

Iată că „problem ele dificile", 
aşa cum le-au numit unii din 
cel cu care am discutat s-au e- 
dunal acum la finele anului, e- 
sistînd dubii asupra realizării 
exemplare (la  toţi Indicatorii), 
a sarcinilor anuale ale planului 
la  export. Dacă se luau măsuri 
energica in e l din timp, dacă e- 
aistau preocupări mal deosebi
te i pentru calitatea mangalului 
(în  unele cazuri a avut un grad 
de umiditate mal mare cu a- 
proape sută la sută peste coefi
cientul admis), pentru organiza
rea mal bună a locurilor de de
pozitare, a protecţiei produselor, 
avem certitudinea că altul ar 
fi bilanţul rezultatelor planului 
la export. Tn sflrşit, credem că 
aceste probleme vo r mobiliza 
potentele forestierilor acum, în 
luna decembrie şl îş i vor găsi 
rezolvare exemplară în cadrul 
producţiei anului viitor.

Alexandra IACOB

A s im il a r e a  u n o r  n o i  p r o d u s e

1 La L I. L. „Metalurgica* Piatra Neamţ au fost asimilate noi \ 
/ produse. Astfel, în luna noiembrie s-a produs seria zero  la ge- i  
)  neratori de acetilenă, crelndu-se condiţiile ca încă din luna ia- j 
i  nuarle a anului 1970 să fie  introduse In producţia de serie. Pe 1 
i lingă acestea au mai fost asimilate şi introduse în procesul de ţ 

producţie dulapurile tip A  2., „O landa* şl tip „Gedore14, desti- 4
\ nate atit beneficiarilor interni cît şi extern i

PINĂ LA  SFÎRŞITUL ANULUI.:

485 TONEHIRTIE ŞI CARTOANE PESTE 

PLAN

M etaforă d in  beton şi sticlă, Fato i V . BOGDANE^ L » .

)  La data de 10 decembrie 1969. fabrica „Comuna din Pa> 
i  ris“  şi-a îndeplinit planul anual la producţia globală şi mar- 
. fă. Faţă de angajamentul luat tic întreprindere, Mut create po- 
V sibilităţi ca p in i la sfîrşitul anului să se realizeze la produc- 
\ ţia fizică 485 tone de Jţtrtle şicartoane, la producţia globală 
ţ- 4.200.000 lei —  ceea cc ’înStatnn^ O dcp8şir<?>ţ»proăpe dublă fată 
& de angajamentul iniţial.

__

Acordarea loturilor 
în  folosinjă

(Urmare din pag. I)

Deşi se poate face aprecierea 
că majoritatea consiliilor de 
conducere veghează la apăra
rea fondului funciar care le es
te dat în  grijă, că aplică preve
derile statutare în atribuirea 
loturilor în folosinţă, mal sint 
unele (exemplele citate demon
strează aceasta) care interpre
tează statutul în modul pe care 
î l  consideră mal convenabil, e- 
ludînd astfel legile. în această 
categorie se încadrează consi
liile  de conducere de la C.A.P. 
Cindeşti (preşedinte Tom a Dos- 
pinescu), Borleştl (preşedinte 
Vasile Purice), Bozienl (preşe
dinte JenlcS Oprea), Va lea  Ur
sului (preşedinte loan Lupu), 
Piatra Neamţ (preşedinte loan 
Pa ve l) care, spre exemplu, ou 
urmăresc preluarea produselor 
de pe terenurile în plus aflate 
în folosinţă, ta vederea recupe
rării pagubelor.

Stat şl cazări în care, unele 
conettU da conducere nu au în
treprins nici o  măsură în vede
rea aplicării prevederilor arti
colului 4 din Statut. Asemenea 
exemple le constituie C A P .  
Ion Creangă (preşedinte Vasile 
Uncrop), Negreşti (preşedinte 
Iile  Rolbu), Războieni (preşedin
te Constantin Cozma), Români 
preşedinta Ştefan Chiribău), Să- 
vineştl (preşedinte Alexandru 
Măriuţa), Tămăşenl (preşedinte 
Neculai Cocirţă) ş. a. De altfel

trebuie amintit că cele 820 de 
ha au fost recuperate în anul a- 
cesta din 62 C.A.P., numărul 
celor care nu au întreprins mă
suri în acest sens fiind de 20.

Trebuie înţeles că neaplica- 
rea statutului C A .P . şi a hotă- 
ririi adunării generale de către 
unii preşedinţi, duce la încăl
carea democraţiei cooperatiste, 
creîndu-se nemulţumiri în rin- 
durile largi ale celor cinstiţi.

Pentru rezolvarea problemei 
plusurilor la loturile în  folosin
ţă şi a loturilor acordate ilegal, 
adică celor care n-au dreptul la 
ele pentru că n-au prestat nu
mărul minim de zile-muncă ho- 
tărît de adunarea generală, toa
ta consiliile de conducere tre
buie să ia măsuri urgente şl e- 
nergice. Toate loturile să fie 
Inventariate într-un registru 
special, apoi să se treacă la 
preluarea terenurilor aflate In 
plus, precum şi a celor care nu 
locuiesc In sat sau care nu par
ticipă la muncă.

A  rezolva corect această pro
blemă. înseamnă a respecta de
mocraţia cooperatistă, adică a 
acorda pămîhtul exact celor ca
re 11 merită. Acţiunea aceasta, 
care constituie subiectul unei 
hotărîri a plenarei Consiliului 
U.J.GA.P., trebuie încheiată pi
n i la 31 decembrie. S l  se acţi
oneze cu grijă şi obiectivitate, 
în spiritul legilor şi al intere
selor marei mase de coopera
to ri

Consumul de metal
(U rm are din pag. I )

—  Pornind de la  debitarea 
ţaglelor şi pînâ la şutarea ca
petelor de ţevi se tot pierde 
metal. La noi debitarea ţagle
lor se face cu ajutorul a patru 
ferâstraie circulare. Incâ de 
anul trecut s-a pus problema 
utilizării la maximum şi în 
condiţii optim e a acestor ferâs
traie. Dar, fie  din  cauza lipsei 
pieselor de schimb de bună ca
litate, f ie  datorită slabei cali
ficări a oamenilor, acest dezi
derat nu a fost realizat nici p î
nâ acum. De aproape 10 ani 
ne căznim sâ montăm o  pre
să de spart ţagle prin folosi
rea căreia, după calculele fă 
cute de specialişti, s-ar putea 
economisi circa 500 tone de 
metal pe an. Inttmplnăm în
să greutăţi din partea unităţii 
furnizoare, respectiv Uzina „23 
August" care ne livrează pie
sele cu... linguriţa t în fiecare an 
cîte una-două piese. Am  ajuns 
acum cu ea în stadiul final. 
Poate că în anul v iitor va  f i  
pusă în funcţiune personal însl 
sînt sceptic în legătură cu re

zultatele acestei piese. Păre
rea mea este că prin folosirea 
ei pierderea de metal va  fi 
mai mare.

—  în  acest caz de ce mai 
pierdeţi timp şi bani cu mon
tarea ei ?

—  în  primul rînd pentru că 
o avem  în plan. Şi apoi în ea 
s-au investit destul bani. Nu 
putem să renunţăm atit de u- 
şor la ei.

O altă măsură care nu o 
fost dusă pînă la  capăt o  con- 
situie punerea tn funcţiune a 
unui dispozitiv pentru centra
rea la cald a ţaglelor. Deşi a- 
cesta a fost deja realizat, pu
nerea lui în funcţiune este amî- 
nată in mod nejustificat Ori, 
prin întîrzlerea folosirii aces
tui d ispozitiv se continuă a se 
pierde mari cantităţi de metal 
prin retezarea capetelor de 
ţevi la o lungime mal mare. 
Un calcul sumar arată că 
dacă lungimea capetelor tă
iate s-ar reduce cu 250 m i
lim etri, la volum ul producţiei 
uzinei ar rezulta o  economie 
anuală de 10.400 tone de m e
tal. Acest lucru ar putea fi pus

în evidenţă măcar şi numai 
prin montarea la patul de ră
cire a unui cîntar, măsură ca
re, de asemenea, se tărăgănea
ză de multă vreme.

Din cele arătate rezultă că. 
departe de a se f i  ajuns la li
mită, rezervele  de economisire 
a metalului la Uzina de ţevi 
din Roman sînt încă destul de 
mari. Pentru aceasta însă se 
impune ca măsurile luate atit 
de organizaţia de partid c ît şi 
de comitetul de d irecţie să fia  
finalizate.

a

„R ep lică  m odernă " Desen d e  Petru  G A V R IM U

sport •sport
La sfîrşitul turului, in 
campionatele municipale 

de fotbal
#  CLASAM ENTUL C A M PIO N A TU LU I M U N IC IPAL  DE 

FOTBAL SENIORI (P IA T R A  N EAM Ţ)

Din cele opt echipe partici
pante la începutul acestui se
zon la campionatul municipiu

lui Piatra Neamţ două ou fost 
retrase pentru neprezentarea la 
trei dintre partidele programa
t e :  Vulturii Zăneştl şl forma
ţia fabricii „Zorile noi*. Cele 
şase competitoare care au în 
cheiat turul .p e  picioare* au

următoarele poziţii în clasa* 
mentul de toamnă i I. Indus
tria locală (8 p. şl go lavera } a 
11-2); 2-3. Htrtla şl M etalurgi
ca (c lte  7 p. şi acelaşi go la ve 
raj : 11-6); 4. Biruinţa Negreşti 
(4  p. şl go lavera j 10-7) j 5. V ic 
toria Tarcău (4 p. dar go lave
ra j 4-8); 6. Voin ţa (0 p. şl go la
veraj 2-20!).

#  C AM PIO N ATU L  M U N IC IPA L  DE COPII ŞI JU N IO R I 
(P IA TR A  NEAM Ţ).

Participă 7 echipe şcolare, 
cărora li se adaugă formaţia 
Voinţa. Campioană de toamnă 
a fost declarată echipa Grupu
lui şcolar chimie, care a term i
nat neînvinsă sezonul de toam
nă (punctaj m axim : 14 p. şl
golaveraj 23-5). Locul 2 este o* 
cupat de Liceul industrial-chl- 
m ie (11 p.).

La copii, locul I este deţinut 
de Şcoala generală ar. 3 (12 
p.), locu l II de Şcoala generală 
nr. 4 —  11 p. (go lavera j 52-6], 
iar locul al lll- lea  de Şcoala g e 
nerală nr. 8 —  11 p. (25-6).

De menţionat că In ambele 
campionate nu s-au înregistrat 
neprezentări (o  replică la  adre
sa seniorilor ?).

#  C AM PIO N ATU L 
ROM AN.

DE JUN IO RI A L  M U N IC IP IU LU I

Desfăşurat cu participarea a 
şase echipe, acest campionat a 
dat cîştiq de cauză la sfîrşitul 
primei sale părţi formaţiei de 
juniori a Liceului mecanic, ca
re au acumulat 7 puncte fără 
să cunoască înfrîngerea. Ur

mează pe celela lte lo cu r i» 2.
Liceul nr. 2 (6 p . ) ; 3. L iceul 

nr. f  (6 p.) ţ 4. L iceul agricol 
Trlfeşti (6. p . ) ; 5. Şcoala pro
fesională de construcţii (3 p.) ţ 
6. Şcoala profesională I.M.R. 
(2 p.].

•  C AM PIO N ATU L M U N IC IPAL  PENTRU C O PII (R O M A N ).

Pe locurile secunda sa a f l i  
Şcoala generală ar. 9  ( la  ega li
tate de puncte, dar go lavera j 
Inferior) şl —  respectiv —» 
Şcoala generală nr. 5.

Cele 8 echipe participante au 
fost împărţite în două serii, 
clştlgate la sfîrşitul sezonu
lui de -toamnă de e lev ii Şcolii 
generale nr. 1 (seria 1) şi Şco
lii generale nr. 2 (seria a II-aV

Atletism

Romaşcanii din nou la start
Recent, la Botoşani, s-a desfăşurat un concurs aUeUo da 

sală. la care au fost Invitaţi să participe şl alteţll d la  Roman 
Confirmînd buna pregătire şi frumoasele rezultate obţlaate ta 
acest an competitional, sportivii romaşcanl s-au clasat pa pri
mele locuri ale întrecerii în majoritatea probelor de concurs.

Iată cele mal bune rezultate tehnice înregistrate de e l cu 
acest prilej i 50 m plat ( f )  t Eleonora Monorânu (locu l t, cu 
timpul de 6.0 s e c i ; 50 m plat (m ) i locul I —  (Sonstantlu Nem eş 
(6.0 sec.) t înălţime ( l ) t  locul I —  Rodica Ţeră lungl (1,59 m); 
locul II — Mihaela Loghln (1.45 m ); lungime ( f )  i locul 1 —  E- 
leonora Monorânu (5,05 m) i greutate i locul I  —  (Socuţ M an i- 
ca (13,08 m ) i locul II —  M ihaela Loghln (12,88 m).

Avantajele asigurărilor 
de bunuri la ADAS

PRIMA DE ASIGURARE PENTRU BU
NURILE CASNICE ESTE DE 0,20 LEI PE AN i  

PENTRU FIECARE SUTA DE LEI DIN VA
LOAREA BUNURILOR ASIGURATE. DECI 
PENTRU ASIGURAREA UNOR BUNURI IN 
VALOARE DE 30.000 LEI SE PLĂTEŞTE O 
PRIMA ANUALA DE 60 LEI. DE ASEMENEA, j  
IN CAZ DE DAUNE SE PLĂTEŞTE DESPĂ
GUBIREA TOTALA PENTRU VALOAREA 

I BUNURILOR ASIGURATE ; ASIGURATUL ŞI 
SOŢIA SA PRIMESC DESPĂGUBIRI PEN
TRU URMĂRILE ACCIDENTELOR INTÎM- 

; PLATE LA DOMICILIU ŞI tN PLUS DESPĂ
GUBIRI CIVILE.

întreprinderile pentru 
mecanizarea agriculturii 
Podoleni, Roman, Ştefan 
cel Mare şi Tîrgu Neamţ

oferă pentru lunile de iarnă, celor intere
saţi, următoarele servicii:

— LUCRĂRI CU TRACTOARELE : trans
porturi, arături la particulari şi membri ai 
C.A.P., împrăştiat sare pe drumuri, deszăpeziri 
cu lame buldozer, încărcări cu graiferul, comba
tere chimică dăunători in pomicultură.

— LUCRĂRI DE ATELIER: reparaţii trac
toare şi maşini agricole, confecţii metalice, con
fecţii plasă sirmă, gard şi sobe metalice cu ru
meguş, încărcări acumulatoare, vulcanizări, re
paraţii auto, lucrări de sudură, strungărie şi 
tinichigerie.

Se execută lucrări de calitate şi la preţuri 
convenabile.

Centrala industrială de fibre chimice 
Săvineşti

PACE CUNOSCUT ÎNTREPRINDERILOR INTERESATE CA 
VINDE DIN STOCUL SĂU DISPONIBIL FĂRĂ REPARTIŢII, PE 
BAZĂ DE COMENZI FERME, URMĂTOARELE MATERIALE :

—  TABLĂ NEAGRĂ OL 38— 55 mm _ 1.000 kg
—  IDEM 52 mm mm 1.382 kg
—  IDEM 6 mm _ 1.700 kg
—  TABLĂ OLK1-3 32 mm mm 6.020 kg
— ŢEVI DIN OŢEL PENTRU

CONSTRUCŢII 0  18X2X7500 mm mm 780 kg
—  IDEM 0  127X4,5 mm 450 kg
—  ŢEVI CONSTRUCTII OATI 0  38 X  4 mm mm 1.000 kg
—  TABLĂ DE ALUMINIU 3 mm t=s 426 kg
—  IDEM 50X1300X1300 mm mm 752 kg
—  TABLA ALAM Ă 20 mm mm 350 kg
—  IDEM 22 mm m - 1.150 kg
—  IDEM 25 mm 864 kg
— MECANITĂ COLECTOR mm 20 kg
—  SARE NICHELARE _ 643 kg
—  MINIU DE PLUMB a* 585 kg
—  RULMENŢI N 2314 M—2014 M M 50 buc.
—  RULMENŢI N 2317—M 2617 m i 49 buc.
— RULMENŢI EL 3 m i 350 buc.
—  RULMENŢI 6320 mm' 80 buc.
—  RULMENŢI 6321 m 35 buc.
—  RULMENŢI 6322 ssa 37 buc.
— RULMENŢI 16024 J 75 boc.
— RULMENŢI NN 3032 K— P5 m i 10 buc.
— RULMENŢI NN 3028 K mm 10 buc.
— RULMENŢI 3210 mi 100 buc.
—  RULMENŢI NA 4917 mm 72 buc.
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1 Piese noi la „dosarul j 

vietnamez"
Dosarului privind războiul din Vietnam, moştenit de la ve- §  

§  cbea administraţie şi în care a fost introdus, cu concursul celei §  
g  actuale, capitolul „vietnam izarea44, i s-au adăugat în ultima vre- *  
1  me noi „p iese4* : demisiile şefului delegaţiei americane la tra- §  
S tativele de la Paris, Cabot Lodge şi adjunctului acestuia, La- 1  
3  wrance W a lsb ; dezvăluirea masacrului de la Song M v  ; ample- §  
f i  le  acţiuni antirăzboin ice din  z ile le  „M oratoriu lu i pentru V ie :-  §
5  namu i o  anumita accentuare a opoziţiei unor congresmeni. A* & 
|  nalizate, aceste elem ente reflectă, pe de o parte, d ificu lta- | 
a  tea în care se află preşedintele N ixon. care a promis să pună îs  
5j capăt acestui război „c it  mai curînd posibil14, iar pe de alta, a- &
6  rată amploarea manifestărilor antirăzboinice chiar In interiorul §  
S  tării. D incolo de aceasta, însă războiul devine tot mai amenin- fi 
$  tător. Politica de „vietnam izare a conflictului14, care se traduce s  
5  prin înlocuirea treptată a trupelor americane pe măsura „capa- fi 
S  cltăţli-  trupelor regimului de la Salgon de a prelua sarcinile 1  
S  acestora, reafirm ată de preşedintele N ixon  la conferinţa sa de 1
5  presă de luni seara, nu poate duce decît la continuarea lui pa 1  
s  timp imprevizibil.
6  Perspectiva sumbră a continuării războiului a fost agr a- § 

vată de actele de genocid lai care s-au dedat militarii americani ţ  
împotriva populaţiei c iv ile  din Vietnamul de sud. De/.văluirt"* *  
masacrului de la Song M y  în care au fost asasinate sute de §  
persoane c iv ile  —  bărbaţi, fem ei şi copii — a provocat o  reao- §  
tie In fata căreia pînă şi cele mai tnalte oficialităţi americane fi

§  au fost nevoite să ia atitudine. Pentagonul, care fusese avizat B
1  anterior de producerea unor astfel de masacre prin scrisorile §  
§  unor martori oculari, a deschis o anchetă. In urma acesteia. Io- 8

Îcotcnentul W illiam  Callev, unul din comandanţii care au con* Ş 
dus „operaţiunile44 la Song M y, a fost pus sub acu/are >i va fi S  
judecat de o  curte marţială. Nu este exclus ca şi alţi rdspun- Ş  
zători ai masacrului să fie  judecaţi in instanţă, preşedintele fe 

^ Nixon promitînd că „va  face lumină în toate aspectele acestui §
2  incident pentru ca c e i acuzaţi să fie  pedepsiţi, dacă se va do- §
S  ved i că sint vinovaţi11. Dar, Înainte de toate, adevăratul vino- fc 
c  vat este războiul de intervenţie al S.U.A. împotriva poporului 5  
5  vietnamez. De aceea, după cum apreciază comentatorii agenţii* §  
Ş  lor de presă americane, dezvăluirea masacrului care a lezat s  
S  conştiinţa multor americani, a dat noi dimensiuni mişcării pen- £  
2  tru încetarea războiului din Vietnam şi pentru retragerea ime- ^  
£  diată a trupelor americane din Vietnamul de sud. Ş

I  I. PUŢINELU |

-un guvern!
Constituirea, după mai bine 

de o  jumătate de an de cri
ză a unui nou guvern fn L i
ban punea capăt unei perioa
de de incertitudine, în care 
ţara a avut de făcut fată situ
aţiei critice create de con
flictul armat dintre unităţile 
m ilitare libaneze şi coman
dourile palestiniene care ac
ţionează pe teritoriu l Libanu
lui. «Suspinul de uşurare* 
care, aşa cum scrie ziarul 
„L e  M onde44, s-a auzit la  B e i
rut şi In alte capitale arabe, 
exprima de fapt îngrijorarea 
profundă a op in iei publice şi 
a oficialităţilor din aceste 
ţări fn legătură cu Impasul 
politic al Libanului.

S-a crezut un timp că a- 
ceastă criză —  cea mal Înde
lungată din istoria ţării —  
declanşată şi desfăşurată pe 
fundalul incidentelor dintre 
autorităţile de la Beirut şi u- 
nităţile Organizaţiei pentru 
Eliberarea Palestinei (O.E.P.) 
îş i are cauza tocmai In a- 
cest conflict. A  fost nevoie 
Insă de Încheierea acorduri
lo r de la Cairo pentru a se 
dovedi că, deşi cauza princi
pală a crizei era problema 
statutului fo rţe lo r  de guerilă 
palestiniene d izlocate In L i
ban, d ificu ltăţile  în tîm pi- 
nate In efortul de constituire 
a unei noi coaliţii guverna
mentale au fost multiple şi 
foarte diverse. Însăşi opozi
ţia manifestată de 30 din cel 
99 de deputaţi ai parlamen
tului libanez, cu ocazia vo 
tului de Învestitură acordat 
guvernului prezidat de Kara-

m e este sem nificativă în  a- 
ceastă privinţă.

Caracterul de compromis 
al actualei echipe ministeri
ale, din care fac parte repre
zentanţi a i aproape tuturor 
partidelor politice  din ţară, 
răralne, de asemenea, un ele
ment de incertitudine In ce 
priveşte activitatea viitoare 
a guvernului. Desemnarea li
derului Partidului Socialist 
Progresist, Keraal Joumblatt. 
ca ministru de interne este. 
In acest sens, edificatoare. 
Cunoscut pentru contribuţia 
sa la eşecurile repetate din 
ultimele luni a le Iu l' Karame 
In Încercarea de formare a 
guvernului, actualul ministru 
de interne s-a afirmat, Încă de 
la Început, ca unul dintre 
partizanii declaraţi ai feday- 
inilor. E l va  avea însă de în
fruntat opoziţia reprezentată 
de partidul lu i Pierre Gema- 
vel, liderul „Falangelor li
baneze*, care manifestă seri
oase rezerve faţă de acordul 
încheiat cu OEP la Cairo. 
Rezervele  sint cu atlt mai 
semnificative, cu c ît docu
mentul semnat la Cairo defi
neşte numai in lin ii generale 
raporturile dintre comandou
rile  şi re fugiaţii palestinieni 
pe de o  parte şi autorităţile 
libaneze —  pe de altă parte, 
detaliile aplicării sale urroind 
a f i  stabilite cu ocazia trata
tive lor ulterioare dintre re 
prezentanţii celor două părţi

Paul F IN AN ŢU

7* (Urm are din pag. I )

toi de calibru 38 şi ca să se 
mal distreze a început să*I 
Jongleze printre degete. După

< un minut a pus arma de-o parte. 
Iar după alte cîteva minute au 
ajuns la Brush Place. Trebuie 
să fii un sanfranciscan get- 

■ beget ca să ştii unde se află 
;Brush Place. La aproximativ 
'două şl jumătate blocuri de 
noul sl neesteticul Pa lat al 
Justiţiei din strada Folsom se 

E  face o  alee Înfundată numită 
Hallam Street. Din această alee 
t e  face alta mal mică, tot în
fundată. Este Brush Place. 
O'Brieo îşi ţinea barca de 
excursie In unul din garajele 
din Brush Place, închiriat In 
acest scop.

Cart Hawkins, şofer de taxi, 
un om piţoiCi dar negru, a 
sgirtiat, pare-se, ataşul In care 
m  afla barca Iul O'Brien. Hatv- 
» f ţ  a oprit imediat şi a co bo
ţ it  din maşină.

lată cum au descris scena 
toţi i(iarlorii, cu . excepţia polL- 
ti* iilo r:

Lucrurile s-au succedat ra
pid. O'Brien a urlat la Haiv- 
k if j* : «Dacă tu tini zgirîi me- 

* eu te Împuşc l "  Lumea
din rasele Inyerinale, printre 

mulţi M  j f i  au ieşit tn 
fU a d i sau k  ’ - tre. Deodată, 
O'Brien tco* e pistolul şi atri-

|i|; .P jeriţî Jin faţa mea. niq- 
« s  sau v i  ucid pe to ţii

Cţr1 v l  c^ped un glonte 4a
lo ţ ia  Juf Hawkins int v i

lilu fone !■-

ţiei i Însoţitorul Iul O'Brien. 
W illis Garrlott, dispăru în Foî- 
som Street, tn acelaşi scop.

tn timp ce Garlott se întorcea 
cu ofiţerul de patrulă specială 
Raymond Adkins (poliţist parti
cular, dar In uniformă şi înar
mat), In stradă s-a auzit un foc 
de armăj la capătul fundăturii. 
O 'Brien ţinea trei negri la 
zid. cu braţele ridicate, aman in- 
ţlndu-i cu pistolul. O'Brien de
venea tot mal furibund. După 
cum au arătat martorii, e l a 
spus la u d  moment d a t : 
«Vreau să ucid un negru — 
vreau să ucid un negru, o r id t 
m i-ar f i  de greaţa44.

Un conducător de camion, 
negru, vecin cu Hawkins, 
George Uaskett, căută, cu aju
torul unei slpcl de la speteaza 
unul scaun, să lovească In 
pistolul din mina lut O'Brien. 
Garrlott şl poliţistul pe care l-a 
adus îşi scoseseră Intre timp 
revolverele şi priveau la 
O’Brien, care şuiera printre 
d in ţi» «Aruncă băţul, aruncă 
băţul, blestematule I* Apoi nu-, 
mără repede i «Unul, doi. 
trei'., ţ i a tras. Gloatele l-a 
lovit pe Baskett la piept. Iu 
! in'p ce Baskett, /ăclnd la pă- 
Mint, getnea in ultimele sale 
clipe, O'Brien se apropie do el, 
•Gura, blestematule, tino-ţi mi
to*. fl lov i cu piciorul in coen- 
te. Solia iui Baskett. Inşăiciro- 
ta, alerga spre toţu l eî. „Şter- 
qe-o de aici, căţea neagră' f 
IJrllnd, O'Brien. o îndepărta cu 
forţa. Apoi privi spre feţele la- 
m-^/i*e dhi nu mal

yăd cap de negru, u r li  el. Pie
riţi, ' pînă nu vă zbor creie
rii 1# In numai cîteva minute. 
Baskett, 28 de ani, tată a cinci 
copii, era mort. M lchael O'Brl- 
cn şi-a ucis negrul.

Apoi sosi şl politia sanfran*
< iscaaă, poliţişti din aşa-numi* 
tul «detaşament tactic*. Au  în 
ceput imediat să Interogheze pe 
«suspecţi*. Au arestat pe soţii 
Hawkins, pe fiul lor Richard,

pe soţia Iul Baskett,-acuzaţi cu 
toţii de coaspiraţle, tentativă 
de crimă, atac înarmat. Apoi 
şi-au oferit sprijinul Iul O ’Brien, 
pe care l-au condus pînă la 
maşina sa.

ANCH ETA IN  JURUL UNUI 
«ACCIDENT-

O'Brien era, bineînţeles, un 
alb. Şi cu toata că In noaptea 
aceea nu a spus-o nimănui In 
Brusb Place, era poliţist.

-De ca nu a spus că a poli- 
tist/ repeta mereu Cari H j w * 
kins. Nu s-er fi Intlmplat tot 
ce s-a intlmplat*....

poliţiei era încheiată. Cel doi 
ofiţeri care au Întocmit proce
sul verbal au recunoscut In 
faţa tribunalului că l-au refă
cut de trei ori, din dispoziţia 
superiorului lor, It. Daniel 
M ohoney, care le-a ordonat să 
nu menţioneze nici un martor 
In afara poliţiştilor care au 
venit la faţa locului. Procesul 
verbal preciza In concluzie că 
împuşcarea Iul Baskett consti

tuie faptul de «omucidere leg i
timă". Abia după formularea 
acestei concluzU, poliţia a tre
cut la interogarea negrilor a- 
restati/ închişi de ore Întregi, 
cu Cătuşele Ia mfini, Intr-o a- 
uexă a tribunalului.

Luni dimineaţa, preşedintele 
tribunalului, Thomas Cahil, a 
declarat ziariştilor că este 
vorba de uti «caz trist*, dar In 
definitiv, a adăugat el, „un om 
are dreptul să se apere*. El a 
calificat focul de armă al Iul 
O'Brien drept «accidental* şl a 
Informat pe ziarişti că ancheta 
este Încheiată.
_ tu Inai_elL

muşamalizarea ..accidentului* 
nu era chiar atlt de simplă. Ca
zul a luat amploare, populaţia 
de culoare a denunţat cu Indig
nare m istificările poliţieL tn 
plus, relatării o unor reporteri 
locali, Barney Jarvls şl Char
les Raudebaugh, au aruncat lu
mină asupra celor tntlmplata 
Versiunea poliţiei a devenit 
suspectă. La 1 octombrie, Cahil 
a fost nevoU să anunţe redes

chiderea anchetei. La 9 octom
brie, M ichael O'Brien a fost a- 
restat şl acuzat de asasinat.

FORŢE OCULTE IN T R A  IN  
ACŢIU NE

Mărită de relevat sprijinul 
de care poate dispune un poli 
tist da rînd, fără «relaţii*, car* 
a- ucis,un ceţâţeau >de culoare 
Trebuie menţionat In primul 
rînd, bineînţeles, tovarăşii săi 
de arma. care acţionează cu doi 
factori de importanţă c ru c ia lii 
bani şi mărturii.

O'Brien mai beneficia de alt 
sprijin. Bl nu avea nevoie de

său s-a ocupat • avocatul san- 
'franciscan de m are» suprafaţă. 
Edward Du Mea, fiu al fostului 
şef al politie i din San Francis
co. Dar şi Dullea a fost tn cu- 
rînd Înlocuit,*de -uri om şi mal 
tare, şi • mal influent, avocatul 
de bară Jake Ehrlich. cunoscut 
sub numele de «mtncătorul de 
foc*.

Jake Ehrlich are renumele do 
«ce l mal bun criminalist* din

San Francisco. Asta nu În
seamnă* că el es te  cel mal bun 
criminalist din San Francisca 
•Înseamnă-.doar că şi-a făcut a«. 
ceastă. reputaţia datorit^ (ap* 
tulul că nici unul din clienţii 
săi arestaţi pentru ,omor nu a 
fost condamnat şl a pledat tn 
peste 50 de procese de acast 
fel. Bl este prieten cu bancne- 
rul Louis.Lurie, considerat a tl 
omul cel mai bogat din regi
une. Ehrlich asta. de asemenea. 
Jurisconsultul Asociaţiei o fi
ţerilor de poliţie —  organizaţie 
voluntară in care, cînd devii 
poliţist, te înscrii dacă eşti alb 
si nu te înscrii dacă nu eşti.

rezidă In faptul că orice juriu 
alcătuit din cetăţeni sanfran- 
clscani 11 respectă şl se tem 
de el, pentru simplul fapt că 
este Jake Ehrlich, Intrat aproa
pe În legendă.

O  altă trăsătură a lui Ehrlich 
este hotărlrea sa de a folosi 
orice m ijloace pentru a clştlga 
un proces i dacă poate clştlga 
jocu l cu cartea rasismului va 
juca această carte. Aşa a făcut 
şi de data aceasta.

Deşi totă lumea ştia că tn Ca
lifornia eliberarea pe cauţiune 
nu poate f i  obţinută tn cazul 
unei fapte de omor, un judecă
tor municipal l-a pus pe O'Bri
en tn libertate, scurt timp după 
arestarea sa. Liderii populaţiei 
de culoare au protestat. Iar fn 
c îteva  z ile  indignarea a luat o  
asemenea amploare, Incit un al 
doilea judecător municipal a 
anulat dispoziţia colegului său 
si l-a trimis pe O'Brien din 
nou la închisoare.

A  intrat In acţiune Ehrlich. 
Iar Tribunalul suprem califor- 
nian a aprobat eliberarea ' Iul 
O'Brien. contra unei cauţiuni 
de '25.000 dolari. Jumătate din 
sumă a fost oferită de Louis 
Lurlo. «E un raz de crimă, a 
spus prietenul lui Ehrlich unui 
ziarist, asa cum eu sint Papa de 
la Roma*.

Lurie nu este Papa de la Ro
ma i iar Michael O'Brien nu a 
(ost şl nu va fi niciodată Jude- 
cat pentru asasinarea lui Geor- 
ge Baskett. Apoi. Marele Juriu, 
după audierea «martorilor", a

nu de asasinat, cl da omucide
re. Ehrlich s-a arătat satisfăcut, 
deşi insistase că este vorba de 
un «om or legitim " i ca Încadra
re In legi, articole şl paragrafe, 
omuciderea este mai prieln i
că m anevrelor avocăţeşti, 
d ed t  crima de omor. Rezulta
tu l: O'Brien a  fost pus In li
bertate contra unei cauţiuni 
reduse la 3.125 dolari.

Le 13 ianuarie 1969, la  Tribu
nalul Suprem a l Californiei, 
Joseph Karesh, preşedintele in
stanţei, a Început judecarea do
sarului lu i O'Brien, acuzat de 
omucidere In cazul George 
Baskett. Două zile  mai tîrziu, 
soţia acestuia a născut al şase
lea copiL

Juriul a fost alcătuit Intr-o 
singură zi. Ehrlich a Impus e li
minarea singurului jurat negru, 
George A . Buckner.

Ehrlich a avertizat pe şleau 
pe juraţi să ţină seama că este 
vo fba  de un conflict rasial, la 
tre negri şi albi. Judecătorul 
Karesh* nu a avut nimic de o- 
blectat împotriva acestei for
mulări. fn a ‘doua zi a procesu
lui, atenţia s-a concentrat asu
pra Elisabelhei Hawkins, cate 
a declarat nur şi simplu că a 
'văzut cînd M ichael O'Brien a 
ucis fu 'mod premeditat pa 
George Baskett...

(V A  URM A INŢR-UNUI, DIN 
NUMERELE NOASTRE V lfc

Vreau să ucid un negru!

Adunarea Generală 
cere rezolvarea problemei 

refugiaţilor palestinieni
NfftV YO RK  11 (Agerpres). 

*— Adunarea Generală a O.N.U. 
a adoptat un proiect de rezolu
ţie  cu privire Ia situaţia refu
giaţilor palestinieni aflaţi In te
ritoriile ocupate Rezoluţia su
bliniază „drepturile Inalienabile

ale poporului palestinian4* şi ce
re „Consiliului de Securitate să 
ia măsuri eficace. In concordan
ţ i  cu prevederile Cartei O.N.U., 
pentru punerea In aplicare a 
rezoluţiilor Naţiunilor Unite 
In această problemă44.

ORIENTUL APROPIAT
CIOCNIRI IORDANO-ISRAELIENE

A M M A N  11 (Agerpres). —  Un purtător de cuvînt m ilitar 
de la  Amman a anunţat că artileria grea israeliană a bombar
dat miercuri noaptea oraşul Irbid, situat în partea de nord a 
Iordaniei. El a precizat că bateriile iordaniene au ripoatat, 
duelul de artilerie prelungindu-se aproape o  oră.

TE L  AV1V 11 (Agerpres). —  Postul de radio lsraelian —  
citat de agenţia France Presse —  a comunicat că artileria  ior
daniană şi cea irakiană aflată pe teritoriul iordanian au bom
bardat miercuri noaptea localităţile israeliene T e l K atz ir şi 
Haon, din valea Iordanului. Postul de radio a precizat că ar
tileria IsfafclfBMTh riposrat: ■*'—  «
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GUSTAV HEINEMANN

„R F. d Germaniei trebuie 
să stabilească relaţii de 

buna vecinătate cu Estul “
BONX 11 (Agerpres). „R . F. 

a Germaniei trebuie să stabi
lească relaţii de bună vecinăta
te cu Estul, asa cum a făcut-o 
cu Vestul44, a declarat preşe
dintele Gustav Heinemann In 
cadrul unei Intllnirl cu ziariştii 
străinC ..Este o  necesitate vita
lă pentru ţara mea să trăiască 
Ip. pece cu toate statele*4, a a- 
dăugat el. Heinemann a decla
rat totodată că acordul de la 
Miinchen din 1938 este evident 
caduc.

Subliniind dezvoltarea eco
nomiei vest-germane, preşedin
tele a afirmat că R. F. a Ger
maniei nu Intenţionează să a- 
buzeze de pe urţna unei aseme
nea evoluţii şi nici nu aspiră la 
o  poziţie dominantă In Piaţa 
comună. In continuare, el a a-

rătat că guvernul de la Bonn se 
pronunţă pentru Intrarea An 
g lie i în C.E.E.

Adunarea Generală a adop
tat încă două rezoluţii referitoa
re la situaţia refugiaţilor pales
tinieni.' Una dintre e le  cero tu
turor statelor membre ale 
O.N.U. să-şi sporească contri
buţia la  operaţiunile O ficiu lu i 
de ajutor şi lucrări . O.N.U. 
pentru refugiaţii palestinieni In 
Orientul Apropiat, iar cea de-a 
doua, propusă de Statele Unite, 
exprimă regretul că nu au fost 
aplicate rezoluţiile O.N.U. În a- 
ceastă problemă, privind repa
trierea sau acordarea de com
pensaţii refugiaţilor.

N ew  York 11 (Agerpres) O r
ganizaţiile pacifiste din Statele 

^Unite Îş i . intensifică activitatea 
Tn vederea organizării celui 
de-al treilea moratoriu pentru 
pace în Vietnam .ce , va avea 
in joc în zile le  de 13, 14 şi 15 
decembrie. Un purtător de cu- 
vln t al comitetului «Moratoriul 
pentru Vietnam " a declarat că 
se aşteaptă ca la demonstraţiile 
din luna decembrie să participe 
mult mal mulţi americani declt 
la manifestaţiile din octombrie 
şi noiembrie.

tn cadrul acţiunilor de pre
gătire, la  D etroit a  fost orga

nizat un miting. Unul din lide
rii Sindicatului lucrătorilor din 
transporturile auto. Gibbons, 
a declarat că acţiunile «Bere
te lor verz i4* şi atrocităţile să- 
vtrşite de trupele americane In 
Vietnamul de sud demonstrea
ză caracterul inuman al războ-

Unde va aseleniza 
„Apollo 13“ ?

Adm inistraţia naţională pentru problem ele aeronauticii şi 
cercetarea spaţiului cosm ic (N .A .S .A .) a  anunţat o fic ia l că 
destinaţia navei cosmice „ApoUo-13a, ce va  f l  lansată spre bu
nă la  12 m artie 1970 ora  22,28 (ora Bucurcşţiului), va  l i  regiu
nea craterului Fra Mauro. Echipajul va  fi compus din astro
nau t» James Love ll, Kred Haise ţ i Thomas M attinaly. P r im ii 
doi vo r  aseieniza in dim ineaţa z ile i de 17 martie, In tim p ce 
Thomas M atting ly  Ii va  aştepta ia  bordul cabinei de comandă 
pe o  orbită circumlunară lâ  o  altitudine de 110 k ilom etri. Cra
terul I-'ra M auro cu un diametru de aprox im ativ  80 k ilom etri 
este situat In regiunea ecuatorială a Lun ii ţ i  prezintă un deo
sebit Interes datorită faptului că este o  zonă foarte  accidenta
tă. Punctul d e  aselenizare a post a les la  o  distantă de 17 k ilo 
metri est-sud-est de locu l unde Charles Conrad şi A lan  Bean 
au atins tu n a  la 19 noiehibrie.

Sesiunea O* IV* l T.

Rezolufii privind arm ele  
chimice şi bacteriologice

NEW  YO R K  11 (Agerpres). —  Comitetul po
litic  al Adunării Generale a adoptat cu 58 de 
voturi, 3 contra şl 35 de abţineri o  rezoluţie 
privind armele chimice şi bacteriologice. Do
cumentul arată că „folosirea In timp de război 
a tuturor tipurilor de arme chimice avînd e- 
frîcte toxice directe asupra omului, animalelor 
şi plantelor44 este contrară spiritului protocolu
lu i de la  Geneva din 1925. Rezoluţia interzice, 
de asemenea, „folosirea In timp de război a ga
zului asfixiant toxic sau altor substanţe asemă
nătoare, precum şi a m ijloacelor bacteriolo
gice1*.

Statele Unite au votat îm potriva acestei re- 
zoluţii. Se ştie că guvernul american nu a ra
tificat Protocolul de la Geneva. Preşedintele

x ixon  a cerut la  25 noiem brie Congresului să 
ratifice acest protocol.

Un alt proiect de rezoluţie adoptat de Co
mitetul Po litic  se referă la necesitatea distru
gerii stocurilor existente de arm e chim ice şi 
bacteriologice şi cheamă toate statele, care nu 
nu semnat încă Protocolul de la  G eneva să fa
că acest lucru in anul 1970.

In  document se subliniază, totodată, im por
tanţa proiectului de Convenţie cu p riv ire  la 
interzicerea elaborării, producerii şi depozi
tării arm elor chim ice şi bacteriologice, pre
cum şi distrugerea acestora şi se cere Com ite
tului pentru dezarmare să dezbată de urgenţă 
măsurile pentru interzicerea folosIrH acestui 
tip de arme.

V IETNAM U L DE SUD. O  unitate de mortlere a Frontului de Hliberare Naţională In 
provincia Quang Trl.

Vietnam Al treilea moratoriu
iului dus da S.U.A. «C e le  30 ds 
m iliarde da dolari pe care gu
vernul american le  cheltuieşte 
pentru continuarea războiului 
trebuie folosite pentru constru

irea de locuinţe, spitale şi şcoli 
la noi in ţară. Tineretu l'trebuie 
Îndrumat spre instituţiile de 
Invăţămlnt nu spre Junglele 
vietnameze" a arătat vorbitorul.

Forţele patriotice îo ofensivă
Saigon 11 (Agerpres). A c t iv i

tatea forţelor patriotice din 
Vietnam ul de sud desfăşurată 
miercuri noaptea şl jo i dimi
neaţa a însemnat 28 de bom
bardamente cu rachete şi mor- 
tiere asupra unor importante 
poziţii fortificate americano- 
saigoneze. C ele mai intense a- 
tacuri au fost lansate asupra 
bazei cartieru lu i general a l tru
pelor am ericane d izlocate în

Vietnamul de sud, care este 
amplasată la Long Binh, la 28 
kilometri de capitala sud-vlet- 
nameză. De asemenea, detaşa
mente ale forţelor militare 
ale Guvernului Revoluţionar 
Provizoriu  al Republicii V ie t
namului de sud au atacat im
portantul complex m ilitar ame
rican de la Da Nang, precum şl 
instalaţiile m ilitare de la  Phan 
Ly  Cham.

Scurte ştiri
TE N T A T IV A  DE LO V ITU R A  

DE STAT, DEJUCATA MIER
CURI D U PA -A M IA Z A  IN  LI
BIA, a fost condusă de mi
nistrul apărării, colonelul A - 
dam  E l H awaz, şi de m inistrul 
de interne, colonelul Moussa 
Ha med, anunţă agenţia M E N  
Intr-o corespondenţă din Tri- 
polL Cel doi colonei au fost a- 
restaţi şl urmează să fie  tra
duşi In faţa unei curţi mar
ţia le la sfîrşitul anchetei fi
lia le  In curs de. desfăşurare, 
menţionează agenţia citată.

Se precizează, totodată, că 
cei doi foşti miniştri nu au 
făcut parte din organizaţia o fi
ţerilor liberi unionişti care a 
organizat actul de la 1 septem
brie ax . soldat cu răsturnarea 
regimului monarhic din Libia.

PREŞEDINTELE REPUBLICII 
D O M IN IC AN E . JO AO U IN  BA- 
LAGUER, a ordonat Închiderea 
pînă la 12 ianuarie a tuturor 
institutelor de Invăţămlnt, ca 
urmare a tulburărilor şi de
m onstranţilor studenţeşti ce au 
avut loc In ultimele trei z ile  in 
această ţară. Poliţia, care a in
terven it făclnd uz de gaze 
lacrimogene şi arme de foc, a 
operat numeroase arestări tn 
rlndul studenţilor şl muncito
rilor participanţi la demon
straţii, îm potriva studenţilor. 
Pentru a preveni noi tulburări, 
pe străzile capitalei dominicane 
patrulează poliţişti şi soldaţi.

APAR TAM E N TU L D-NEI JO- 
A N E  SEIPEL A  FOST PR Ă D A T  
In timp ce proprietara se afla la 
funeraliile soţului care Îşi p ier
duse viata Intr-un accident de 
automobil. A  doua zi, după ce 
ştirea m orţii apăruse în presă, 
d-na Selpel a primit un telefon 
din  partea hoţului care i-a 
transmis condoleanţe pentru 
pierderea suferită şl a declarat'

eă ii  pare rău că a jefu it-o . E l a 
promis că i i  va  aduce lucruri
le furate. In seara aceleiaşi z i
le, d-na Seipel a găsit In faţa 
garajului te levizoru l care fuse
se furat, anumite h lrtil de va- 
lwuo şi bijuteriile. O  serie de 

lucru fl"riu  i-au fost Insă 
înapoia te: e le  fuseseră Intre 
timp înstrăinate de hoţ.

JAC K  V A N  SICKLE, IN  
V IR STA  DE 53 A N I,  U N  M I
L IO N A R  D IN  STATU L N E V A - 
DA, a fost arestat sub acuzaţia 
de conspiraţie la crimă. Poliţia 
a făcut cunoscut că S ickle a o- 
ferit In octombrie, prin inter
puşi. suma do 5.000 dolari ori
cărei persoane carie se v a  anga
ja  să om oare pe soţia sa, Belh 
van Sickle. D oi agenţi ai P.B.1. 
au „aranjat14 afacerea, aslgu- 
rlndu-1 că au găsit un amator 
căruia S ickle i-a avansat 2 500 
dolari, urmlnd ca restul să-i fie  
achitaţi după săvlrşirea crimei. 
La 29 noiembrie, cel doi agenţi 
au pus la cale o  Intlln ire Intre 
Sickle şi presupusul amator. Cu 
această ocazie, Sickle a cerut a* 
cestuia să ucidă Încă cinci per
soane —  un judecător şl patru 
avocaţi —  contra aceleiaşi re
muneraţii.

PLAN E TA  M ARTE ESTE M A I 
M ARE DECIT S-A CREZUT P î- 
N A  ÎN  PREZENT, a declarat dr. 
A rv ldas K liore de la Institutul 
tehnologic din California, lUlnd 
cuvîntul la c e r  de-al 131-lea 
congres al Societăţii americane 
de astronomie. O bservaţiile fă
cute In 19651 In * momentul tre
cerii sondei ,.Mariner-4“  In a- 
propierea planetei, precum şl In 
cursul misiunilor mal recenta 
ale sondelor ;M ariner-6“  şi 
„Mariner-7“  au permis determi
narea cu o  aproximaţie de 4,5 
kilometri a razei „planetei ro
şii*4 —  3 394 k ilom etri.

LONDRA.
Parlamentul
cu
renumitul
ceas
Big
Ben.


